

MODELO DE TERMO DE REFERÊNCIA

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

AQUISIÇÕES, EXCETO TIC

LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO DIRETA

MARINHA DO BRASIL

HOSPITAL NAVAL DE BELÉM



(Processo Administrativo nº **63061.000381/2024-16**)

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de material médico hospitalar nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	HNBe ÓRGÃO GERENCIADOR		QUANTID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
		CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA			
1	Abaixador Língua Material: Madeira , Tipo: Descartável , Comprimento: 14 CM, Formato: Tipo Espátula , Largura: 1,50 CM, Espessura: 2 M	348807	Pacote 100 Unidade	400	R\$ 6,34	R\$ 2.536,96
2	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica	276839	Frasco 100 Mililitro	75000	R\$ 3,83	R\$ 287.002,50
3	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica	276839	Frasco 500 Mililitro	50000	R\$ 6,78	R\$ 339.125,00
4	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica	276839	bolsa 1000 Mililitro	20000	R\$ 13,34	R\$ 266.714,00
5	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Peridural , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 16 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Curva Tuohy , Componente: C/ Mandril Ajustado , Componente li: C/ Aletas , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável, Esterilidade: Estéril	390121	Unidade	300	R\$ 7,07	R\$ 2.120,01
6	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Peridural , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 17 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Curva Tuohy , Componente: C/ Mandril Ajustado , Componente li: C/ Aletas , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável, Esterilidade: Estéril	390122	Unidade	300	R\$ 7,23	R\$ 2.168,46
7	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Peridural , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 18 G X 2" , Tipo Ponta: Ponta Curva Tuohy , Componente: C/ Mandril Ajustado , Componente li: C/ Aletas , Conector Universal: Conector Luer	393247	Unidade	300	R\$ 8,55	R\$ 2.563,50

	Lock, Cônico E Transparente , Característica Adicional: Pediátrico/Neonatal , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril					
8	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 25 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta De Lápis, Isento De Corte , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	389230	Unidade	370	R\$ 8,24	R\$ 3.047,43
9	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 26 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	389250	Unidade	370	R\$ 7,94	R\$ 2.935,95
10	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 27 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta De Lápis, Isento De Corte , Componente: C/ Orifício Lateral , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente C/ Tampa , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	388561	Unidade	380	R\$ 8,15	R\$ 3.098,37
11	Agulha Material: Aço Inoxidável , Aplicação: P/ Punção Cateter Implantável , Tipo Ponta Agulha: C/ Bisel Não Cortante , Dimensões: Cerca De 20 G X 25 MM, Tipo Fixação: C/ Asa De Fixação , Adicional: Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Luer Lock Ou Slip, Protetor , Tipo Uso: Descartável, Estéril, Embalagem Individual	439877	Unidade	950	R\$ 25,71	R\$ 24.426,21
12	Agulha Material: Aço Inoxidável , Aplicação: P/ Punção Cateter Implantável , Tipo Ponta Agulha: C/ Bisel Não Cortante , Tipo: Angulada , Dimensões: Cerca De 20 G X 25 MM, Conector: Conector Luer Lock Ou Slip, Protetor , Tipo Uso: Descartável, Estéril, Embalagem Individual	439872	Unidade	100	R\$ 24,42	R\$ 2.441,67
13	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 24 G X 3/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 13x4,5	397510	Unidade	50000	R\$ 0,16	R\$ 8.125,00
14	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 30x0,7	397505	Unidade	45000	R\$ 0,18	R\$ 8.028,00
15	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 30x0,8	397502	Unidade	70000	R\$ 0,19	R\$ 12.985,00
16	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 20x5,5.	397506	Unidade	55000	R\$ 0,17	R\$ 9.163,00
17	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 25x8,0	397503	Unidade	60000	R\$ 0,17	R\$ 10.368,00
18	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado ,	397494	Unidade	75000	R\$ 0,17	R\$ 12.450,00

	Dimensão: 18 G X 1 1/2" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual 40x12					
19	Instrumental P/ Endoscópio Tipo: Alça Polipectomia , Tipo Ponta: Hexagonal , Tipo Fio: Fio Aço Inoxidável, Trançado , Diâmetro Ponta: Cerca De 25 MM, Dimensão: P/ Canal Cerca De 2,8 Mm X 230 Cm , Haste: Haste Isolada , Componente 2: Manopla C/ Conexão P/ Bisturi Elétrico , Esterilidade: Esterilizável	465289	Unidade	120	R\$ 80,01	R\$ 9.601,68
20	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica , Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado	269941	Ampola 10 Mililitro	30000	R\$ 1,44	R\$ 43.320,00
21	Instrumental P/ Endoscópio Tipo: Alça Polipectomia , Tipo Ponta: Oval , Tipo Fio: Fio Aço Inoxidável, Trançado , Diâmetro Ponta: Cerca De 15 MM, Dimensão: P/ Canal Cerca De 2,8 Mm X 230 Cm , Haste: Haste Isolada , Componente 2: Manopla C/ Conexão P/ Bisturi Elétrico , Esterilidade: Esterilizável	465271	Unidade	120	R\$ 104,99	R\$ 12.598,50
22	Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70°Gl) , Apresentação: Líquido	269941	frasco 1000ml	4000	R\$ 9,34	R\$ 37.340,00
23	Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70% (70°Gl) , Composição Básica: Com Carbopol E Glicerina , Características Adicionais: Bag In Box, Com Bico Dosador, Refil	273231	Frasco 500 Mililitro	100	R\$ 6,97	R\$ 697,38
24	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Bolas , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Esterilidade: Não Estéril	279727	Pacote 100 Unidade	1500	R\$ 5,06	R\$ 7.590,00
25	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Mantas , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Características Adicionais: Enrolado Em Papel Apropriado , Esterilidade: Não Estéril , Tipo Embalagem: Embalagem Individual	279726	Embalagem 250 Grama	1700	R\$ 18,48	R\$ 31.420,25
26	Atadura Tipo 1: Gessada , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 10 CM, Características Adicionais 1: Secagem Ultra Rápida	444609	rolo 3 m	450	R\$ 12,84	R\$ 5.779,49
27	Atadura Tipo 1: Gessada , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 20 CM, Características Adicionais 1: Secagem Ultra Rápida	444614	rolo 3 m	450	R\$ 8,74	R\$ 3.930,75
28	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 15 CM, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444365	Rolo 1,8 Metro	2500	R\$ 6,54	R\$ 16.343,75
29	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 20 CM, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444371	Rolo 1,8 Metro	2200	R\$ 7,64	R\$ 16.800,74
30	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 10 CM, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444355	Rolo 1,8 Metro	450	R\$ 6,25	R\$ 2.810,70
31	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 20 CM, Gramatura 1: Cerca De 18 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444372	Rolo 1,8 Metro	450	R\$ 4,37	R\$ 1.967,99
32	Sistema P/ Estomia Aplicação: Intestinal , Tipo: Bolsa E Base Adesiva Compatível 2 Peças , Modelo: Drenável , Tipo Bolsa: Antiodor Transparente , Tipo Base: Resina Sintética , Estrutura: Plana , Tipo Recorte Base Adesiva: Recortável , Diâmetro: Flange Acima 70 MM, Tipo Uso: Adulto , Componente Adicional: C/ Aba P/ Cinto	477295	Unidade	3500	R\$ 33,18	R\$ 116.130,00
33	Bolsa Térmica Aplicação*: P/ Calor , Material*: Borracha Natural , Modelo: Redonda , Capacidade*: Cerca 2000 ML, Componentes: C/ Tampa Rosqueável	433750	Unidade	15	R\$ 16,70	R\$ 250,50
34	Cadarço Material: 100% Algodão , Comprimento: 50 M,	373304	Rolo 50	80	R\$ 22,52	R\$ 1.801,37

	Largura: 15 MM, Características Adicionais: Sarjado	Metro				
35	Cal Sodada Composição: Ho2 , Aspecto Físico: Granulado , Cor: Branca , Uso: Anestesia , Aplicação: Filtragem De Co2 Sistema Ventilação Fechado , Características Adicionais: Grau De Dureza Com Ruptura De Grão Acima De 700 G	301510 1kg	70	R\$ 40,07	R\$ 2.804,94	
36	Compressa Hospitalar Tipo: Cirúrgica , Material*: 100% Algodão , Dimensões: Cerca De 45 X 50 CM, Características Adicionais*: C/ Fio Radiopaco , Acessórios: C/ Cordão Identificador , Esterilidade: Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	441585 Pacote 50 Unidade	1200	R\$ 64,26	R\$ 77.107,20	
37	Cânula Orofaringea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 1	450963 Unidade	150	R\$ 2,14	R\$ 320,90	
38	Cânula Orofaringea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 2	450964 Unidade	150	R\$ 2,14	R\$ 321,32	
39	Cânula Orofaringea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 3	450965 Unidade	150	R\$ 2,62	R\$ 392,91	
40	Cânula Orofaringea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 4	450966 Unidade	150	R\$ 3,09	R\$ 462,87	
41	Cânula Orofaringea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 5	450967 Unidade	150	R\$ 2,22	R\$ 332,96	
42	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 4 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255105 Unidade	60	R\$ 12,24	R\$ 734,10	
43	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 4,50 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255099 Unidade	60	R\$ 13,32	R\$ 799,24	
44	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 5,50 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255104 Unidade	60	R\$ 13,29	R\$ 797,66	
45	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 6 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255100 Unidade	60	R\$ 12,34	R\$ 740,19	
46	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 7 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255926 Unidade	60	R\$ 11,91	R\$ 714,65	
47	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 7,50 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255102 Unidade	60	R\$ 21,02	R\$ 1.261,36	
48	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 8 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255101 Unidade	60	R\$ 13,03	R\$ 781,61	
49	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 8,50 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255106 Unidade	60	R\$ 12,59	R\$ 755,33	
50	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 9 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255107 Unidade	60	R\$ 14,26	R\$ 855,82	
51	Capa Câmara Vídeo Material: Plástico , Tipo: Estéril , Aplicação: Microcâmara De Vídeo , Comprimento: 250 CM, Largura: 13 CM, Características Adicionais: Atóxico, Apirogênico E Descartável	315532 Unidade	2500	R\$ 1,90	R\$ 4.750,00	
52	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível ,	283987 Unidade	1500	R\$ 1,31	R\$ 1.957,50	

	Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 4				
53	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 6	279760	Unidade	900	R\$ 0,64 R\$ 573,30
54	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 8	279763	Unidade	800	R\$ 0,69 R\$ 552,56
55	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 10	279765	Unidade	800	R\$ 0,80 R\$ 639,12
56	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 12	279764	Unidade	1200	R\$ 1,45 R\$ 1.738,08
57	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 14	279761	Unidade	1500	R\$ 0,63 R\$ 949,50
58	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 16	279762	Unidade	1500	R\$ 0,75 R\$ 1.125,75
59	Cateter Vias Urinárias Uso: Urografia Retrógrada , Tipo Ponta: Ponta Reta Aberta , Material: Polímero , Dimensões: Cerca De 3 Fr X 70 Cm , Adicionais: Radiopaco , Opcionais: C/ Sistema Introdutor , Esterilidade: Estéril, Uso Único	455949	Unidade	150	R\$ 98,25 R\$ 14.737,70
60	Cateter Central Aplicação: Venoso , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Diâmetro: Cerca 7 Fr , Vias: Triplo Lúmen , Lúmen: 16 A 18 GAU, Comprimento: Cerca 30 CM, Tipo Fixação: Fixação Subcutânea , Conector: Conectores Padrão, Clamp Em Todas Vias E Tampas , Componente: Kit Introdutor Completo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437301	Unidade	250	R\$ 78,77 R\$ 19.692,25
61	Cateter Central Tipo Implante: Totalmente Implantável , Matéria Prima: Silicone, Reservatório Polímero , Diâmetro: Introdutor Cerca 9 Fr , Comprimento: Até 100 CM, Componente: Kit Introdutor Completo , Componente I: C/ Válvula Antirrefluxo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437401	Unidade	150	R\$ 500,96 R\$ 75.143,81
62	Cateter Central Aplicação: Venoso , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Diâmetro: Cerca 7 Fr , Vias: Duplo Lúmen , Lúmen: 14 A 18 GAU, Comprimento: Cerca 20 CM, Tipo Fixação: Fixação Subcutânea , Conector: Conectores Padrão, Clamp Em Todas Vias E Tampas , Componente: Kit Introdutor Completo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437298	Unidade	950	R\$ 45,42 R\$ 43.145,58
63	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 14 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437181	Unidade	500	R\$ 6,76 R\$ 3.379,60
64	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 16 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437182	Unidade	500	R\$ 6,45 R\$ 3.226,75

65	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437176	Unidade	6500	R\$ 1,78	R\$ 11.586,90
66	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 18 GAU, Comprimento: Cerca 45 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Padrão C/ Injetor Lateral , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	438248	Unidade	7500	R\$ 1,33	R\$ 9.975,00
67	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 18 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Padrão C/ Injetor Lateral , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	438249	Unidade	8300	R\$ 1,86	R\$ 15.427,21
68	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437184	Unidade	12500	R\$ 1,49	R\$ 18.610,00
69	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 25 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437185	Unidade	12500	R\$ 1,35	R\$ 16.917,50
70	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 24 GAU, Comprimento: Cerca 20 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Em Y, C/ 1 Via P/ Alta Pressão , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	445301	Unidade	11500	R\$ 1,49	R\$ 17.130,40
71	Cateter P/ Terapia Renal Tipo Uso: Hemodiálise , Durabilidade: Longa Permanência , Modelo: Duplo Lúmen , Matéria Prima: Revestido C/ Heparina , Diâmetro: 14,5 FRENCH, Comprimento: 36 A 72 CM, Tipo Fixação: Anel De Fixação Subcutânea , Componente I: Kit C/ Dilatador E Agulha 18g , Componente II: Introduzidor Bipartido , Componente III: Aba P/ Sutura , Características Adicionais I: Fio Guia 0,038" , Esterilidade: Estéril, Uso Único	419617	Unidade	300	R\$ 575,78	R\$ 172.733,34
72	Material Hospitalar Tipo: Clamp Prendedor Umbilical , Componentes: Plástico , Embalagem: Embalagem Individual , Esterilidade*: Estéril, Uso Único	447065	Unidade	750	R\$ 0,45	R\$ 337,28
73	Clipe Uso Cirúrgico Matéria Prima: Polímero , Aplicação*: Hemostático , Tamanho*: Médio - Largo , Esterilidade*: Estéril, Descartável (A empresa ganhadora deverá fornecer clipador em comodato).	443994	Unidade	150	R\$ 57,67	R\$ 8.650,01
74	Clipe Uso Cirúrgico Matéria Prima: Polímero , Aplicação*: Hemostático , Tamanho*: Médio - Largo , Esterilidade*: Estéril, Descartável (A empresa ganhadora deverá fornecer clipador em comodato).	443994	Unidade	150	R\$ 108,75	R\$ 16.312,13
75	Clipe Uso Cirúrgico Matéria Prima: Titânio , Aplicação*: Hemostático , Tamanho*: Médio - Largo , Esterilidade*: Estéril, Descartável	443990	Unidade	1100	R\$ 48,53	R\$ 53.382,56
76	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	Ampola 10 Mililitro	70000	R\$ 1,99	R\$ 138.950,00

77	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	100 Mililitro	75000	R\$ 4,74	R\$ 355.260,00
78	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	Frasco 250 Mililitro	50000	R\$ 5,53	R\$ 276.475,00
79	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	Frasco 500 Mililitro	65000	R\$ 6,42	R\$ 417.014,00
80	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	Bolsa 1000 Mililitro	35000	R\$ 10,71	R\$ 374.717,00
81	Clorhexidina Digliconato Aspecto Físico: Líquido , Concentração: Em Solução Aquosa À 20%	295714	Frasco 1000 Mililitro	450	R\$ 27,11	R\$ 12.200,81
82	Órtese Para Coluna Vertebral Modelo: Colar Cervical Noturno , Material: Espuma De Poliuretano , Revestimento: Malha De Algodão , Tipo Fecho: Tiras Ajustáveis Em Velcro , Tamanho: Grande	455917	Unidade	30	R\$ 12,53	R\$ 376,03
83	Órtese Para Coluna Vertebral Modelo: Colar Cervical Noturno , Material: Espuma De Poliuretano , Revestimento: Malha De Algodão , Tipo Fecho: Tiras Ajustáveis Em Velcro , Tamanho: Médio	455918	Unidade	30	R\$ 14,19	R\$ 425,65
84	Órtese Para Coluna Vertebral Modelo: Colar Cervical Noturno , Material: Espuma De Poliuretano , Revestimento: Malha De Algodão , Tipo Fecho: Tiras Ajustáveis Em Velcro , Tamanho: Pequeno	455919	Unidade	15	R\$ 13,29	R\$ 199,37
85	Coletor Material Pérfuro-Cortante Material: Papelão , Capacidade Total: 13 L, Acessórios: Alças Rígidas E Tampa , Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade , Tipo Uso: Descartável	363482	Unidade	600	R\$ 8,15	R\$ 4.888,50
86	Sonda Trato Digestivo Aplicação: P/ Gastrostomia , Modelo: De Troca , Material: Silicone , Calibre: 20 FRENCH, Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa , Componentes: Sistema Para Fixação , Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	440136	Unidade	250	R\$ 124,61	R\$ 31.152,25
87	Sonda Trato Digestivo Aplicação: P/ Gastrostomia , Modelo: De Troca , Material: Silicone , Calibre: 24 FRENCH, Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa , Componentes: Sistema Para Fixação , Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	440133	Unidade	150	R\$ 122,91	R\$ 18.436,01
88	Dreno Cirúrgico Modelo: Tubular , Material: Silicone , Calibre: 10 FRENCH, Componente: Introdutor Em Aço Inoxidável , Componente Adicional: C/ Reservatório Graduado - Pressão Negativa , Volume: Cerca De 500 ML, Conector Universal: C/ Conector Duplo , Componente I: C/ Válvula Antirrefluxo E Extensor C/ Clamp , Componente Ii: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável	440724	Unidade	130	R\$ 23,02	R\$ 2.992,04
89	Dreno Cirúrgico Modelo: Kehr Em "T" , Material: Borracha , Calibre: 18 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438504	Unidade	70	R\$ 11,81	R\$ 826,88
90	Dreno Cirúrgico Modelo: Kehr Em "T" , Material: Borracha , Calibre: 20 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438510	Unidade	70	R\$ 13,02	R\$ 911,27
91	Dreno Cirúrgico Modelo: Tubular , Material: Pvc , Calibre: 10 FRENCH, Componente: Introdutor Em Aço Inoxidável , Componente Adicional: C/ Reservatório Graduado - Pressão Negativa , Volume: Cerca De 500 ML, Conector Universal: C/ Conector , Componente I: C/ Válvula Antirrefluxo E Extensor C/ Clamp , Componente Ii: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável	440639	Unidade	90	R\$ 19,63	R\$ 1.766,86
92	Dreno Cirúrgico Modelo: De Penrose , Material: Borracha , Dimensões: Cerca De 6 Mm X 30 CM, Tipo Uso: Estéril,	438519	Unidade	80	R\$ 3,79	R\$ 303,49

	Descartável , Embalagem: Embalagem Individual					
93	Dreno Cirúrgico Modelo: De Penrose , Material: Borracha , Dimensões: Cerca De 8 Mm X 30 CM, Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438520	Unidade	80	R\$ 3,19	R\$ 255,29
94	Dreno Cirúrgico Modelo: De Penrose , Material: Borracha , Dimensões: Cerca De 10 Mm X 30 CM, Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438521	Unidade	80	R\$ 5,99	R\$ 479,03
95	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Pvc , Calibre: 16 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438467	Unidade	120	R\$ 18,00	R\$ 2.159,40
96	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 28 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438494	Unidade	120	R\$ 21,36	R\$ 2.563,42
97	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 30 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438500	Unidade	110	R\$ 17,28	R\$ 1.900,90
98	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 32 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438501	Unidade	110	R\$ 17,47	R\$ 1.921,61
99	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 34 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438495	Unidade	80	R\$ 21,85	R\$ 1.748,00
100	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Pvc , Calibre: 38 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438469	Unidade	80	R\$ 10,55	R\$ 843,74
101	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 40 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438499	Unidade	80	R\$ 5,67	R\$ 453,20
102	Equipo De Infusão De Contraste Aplicação: P/ Contraste Radiológico , Material: Pvc Cristal , Tipo Ponteira: Duas Pontas Perfurantes C/ Câmaras , Tipo Pinça: Válvula Anti Refluxo , Tipo Conector: Dois Luer Lock Fêmea, Um Luer Lock Macho , Tipo Filtro: Filtro De Ar , Características Adicionais: P/ Bomba De Seringa Injetora , Esterilidade: Estéril, Descartável	389616	Unidade	350	R\$ 12,95	R\$ 4.532,50
103	Equipo De Infusão De Contraste Aplicação: P/ Contraste Radiológico , Material: Pvc , Comprimento: Cerca De 180 CM, Tipo Ponteira: 3 Pontas Perfurantes , Tipo Conector: Conector Luer Lock Macho C/ Tampa , Tipo Filtro: Filtros De Ar E Partícula , Características Adicionais: Sensor Pressão , Esterilidade: Estéril, Descartável , Compatibilidade: Compatível C/ Bomba Injetora	468760	Unidade	250	R\$ 19,80	R\$ 4.950,00
104	Equipo De Infusão De Contraste Aplicação: P/ Contraste Radiológico , Número Vias: Espiralado, Via Única , Material: Pvc , Comprimento: Cerca De 180 CM, Tipo Conector: Conectores Luer Lock , Características Adicionais: Baixa Pressão , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Compatibilidade: Compatível C/ Bomba Injetora	455797	Unidade	850	R\$ 18,43	R\$ 15.668,31
105	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe ,	437164	Unidade	13000	R\$ 0,30	R\$ 3.846,70

	Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 19 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual						
106	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 21 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437166	Unidade	35000	R\$ 0,33	R\$ 11.466,00	
107	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 23 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437174	Unidade	12000	R\$ 0,27	R\$ 3.225,60	
108	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 25 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437172	Unidade	9000	R\$ 0,29	R\$ 2.648,70	
109	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 27 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437187	Unidade	7000	R\$ 0,33	R\$ 2.335,90	
110	Escova Degermação Aplicação: Com Clorexidina À 2%, Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	276877	Unidade	3500	R\$ 2,44	R\$ 8.540,00	
111	Escova Degermação Aplicação: C/ Pvp-I 1%, Superfície Lisa E Texturizada , Características Adicionais: Cerdas Externas Longas, Internas Curtas/Arredondada , Componentes: Passagem De Sabão Escova/Esponja, Embalagem Indiv. , Uso: Estéril, Descartável	323731	Unidade	2100	R\$ 2,62	R\$ 5.495,07	
112	Escova Endocervical Material Cabo: Plástico , Material Cerda: Microcerdas Em Nylon, Ponta Da Escova Cônica , Comprimento: Cabo C/ 17 A 18cm E Cerdas C/ Aproximadamente 2 CM, Características Adicionais: Descartável, Atóxica, Estéril, Embalagem Individual	286037	Unidade	2500	R\$ 0,59	R\$ 1.481,25	
113	Espátula Uso Médico Modelo 1: De Ayres , Material*: Madeira , Comprimento*: Cerca De 18 CM, Esterilidade: Descartável	453693	pct 100 und	950	R\$ 3,51	R\$ 3.337,64	
114	Conjunto Para Papanicolau Tipo: Composição Básica: , Composição Básica: 1 Espéculo Vaginal Grande, 1 Espátula De Ayres , Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron , Embalagem: Estéril, Embalagem Individual	406274	Unidade	1000	R\$ 10,15	R\$ 10.146,70	
115	Conjunto Para Papanicolau Tipo: Composição Básica: , Composição Básica: 1 Espéculo Vaginal Médio, 1 Espátula De Ayres , Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron , Embalagem: Estéril, Embalagem Individual	406273	Unidade	1000	R\$ 6,84	R\$ 6.840,00	
116	Conjunto Para Papanicolau Tipo: Composição Básica: , Composição Básica: 1 Espéculo Vaginal Pequeno, 1 Espátula De Ayres , Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron , Embalagem: Estéril, Embalagem Individual	406272	Unidade	1000	R\$ 3,28	R\$ 3.278,10	
117	Esterilizante Químico Composição: Base De Acetilcaprolactam E Peróxido De Hidrogênio , Aplicação: Para Esterilização Química , Uso: Para Produção De Ácido	373575	Galão 5 litros	350	R\$ 108,20	R\$ 37.870,00	

Peracético , Tipo: Conjunto De Reagentes							
118	Evacuador De Ellik Material Coletador: Completo, Bulbo De Plástico , Material Pera Sucção: Pêra De Borracha , Material Conector: Conector Metálico , Características Adicionais: Com Adaptador Para Camisa Ressectoscópica	355485	Unidade	20	R\$ 211,06	R\$ 4.221,15	
119	Faixa De Esmarch Material: Látex Natural , Largura: 8 CM, Esterilidade: Estéril	455166	Unidade	90	R\$ 15,03	R\$ 1.352,38	
120	Faixa De Esmarch Material: Látex Natural , Largura: 10 CM, Esterilidade: Estéril	455167	Unidade	80	R\$ 17,71	R\$ 1.417,08	
121	Faixa De Esmarch Material: Látex Natural , Largura: 12 CM, Esterilidade: Estéril	455168	Unidade	80	R\$ 16,40	R\$ 1.312,00	
122	Faixa De Esmarch Material: Látex Natural , Largura: 15 CM, Esterilidade: Estéril	455170	Unidade	80	R\$ 23,63	R\$ 1.890,40	
123	Estopa Material: fio de sutura seda 0	227345	Unidade	916	R\$ 18,19	R\$ 16.662,04	
124	Estopa Material: fio de sutura seda 2-0	344709	Unidade	916	R\$ 15,49	R\$ 14.188,84	
125	Estopa Material: fio de sutura seda 3-0	604890	Unidade	916	R\$ 13,12	R\$ 12.017,92	
126	Estopa Material: fio de sutura seda 4-0	344709	Unidade	916	R\$ 12,73	R\$ 11.660,68	
127	Estopa Material: fio de sutura seda 5-0	300146	Unidade	916	R\$ 10,78	R\$ 9.874,48	
128	Estopa Material:fio de sutura seda 6-0	344709	Unidade	450	R\$ 8,74	R\$ 3.933,00	
129	Estopa Material: fio de sutura seda 7-0	604890	Unidade	450	R\$ 9,86	R\$ 4.437,00	
130	Estopa Material: fio de sutura seda 8-0	300146	Unidade	450	R\$ 10,78	R\$ 4.851,00	
131	Estopa Material: fio polipropileno (prolene) nº 0	344709	Unidade	916	R\$ 10,89	R\$ 9.975,24	
132	Estopa Material: fio polipropileno (prolene) nº 1	344709	Unidade	916	R\$ 11,15	R\$ 10.213,40	
133	Estopa Material:fio polipropileno (prolene) nº 2-0	344709	Unidade	1200	R\$ 9,40	R\$ 11.280,00	
134	Estopa Material: fio polipropileno (prolene) nº 3-0	227345	Unidade	1200	R\$ 18,19	R\$ 21.828,00	
135	Estopa Material: fio polipropileno (prolene) nº 4-0	227345	Unidade	1200	R\$ 18,19	R\$ 21.828,00	
136	Estopa Material: fio polipropileno (prolene) nº 4-0 biaagulhado	227345	Unidade	1200	R\$ 18,19	R\$ 21.828,00	
137	Estopa Material: fio polipropileno (prolene) nº 5-0 biaagulhado	227345	Unidade	1500	R\$ 18,19	R\$ 27.285,00	
138	Estopa Material:fio polipropileno (prolene) nº 6-0 biagulhado	227345	Unidade	1500	R\$ 18,19	R\$ 27.285,00	
139	Estopa Material: FIO DE SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO Nº 1	227345	Unidade	1500	R\$ 18,19	R\$ 27.285,00	
140	Estopa Material: fio de sutura ácido poliglicólico nº 2-0	227345	Unidade	1500	R\$ 18,19	R\$ 27.285,00	
141	Estopa Material: fio de sutura ácido poliglicólico nº -3-0	227345	Unidade	1100	R\$ 18,19	R\$ 20.009,00	
142	Estopa Material:fio de sutura ácido poliglicólico nº 4-0	227345	Unidade	1200	R\$ 18,19	R\$ 21.828,00	
143	Estopa Material: fio de sutura ácido poliglicólico nº -5-0	227345	Unidade	1200	R\$ 18,19	R\$ 21.828,00	
144	Estopa Material: fio nylon nr. 0 c/agulha	227345	Unidade	1200	R\$ 18,19	R\$ 21.828,00	
145	Estopa Material: fio nylon nr. 2.0 c/agulha	227345	Unidade	950	R\$ 18,19	R\$ 17.280,50	
146	Estopa Material: fio nylon nr. 3.0 c/agulha	227345	Unidade	950	R\$ 18,19	R\$ 17.280,50	
147	Estopa Material:fio nylon nr. 4.0 c/agulha	227345	Unidade	950	R\$ 18,19	R\$ 17.280,50	
148	Estopa Material: fio nylon nr. 4.0 c/agulha	227345	Unidade	950	R\$ 18,19	R\$ 17.280,50	
149	Estopa Material: fio nylon nr. 5.0 c/agulha	227346	Unidade	950	R\$ 18,19	R\$ 17.280,50	
150	Estopa Material:fio nylon nr. 6.0 c/agulha	227345	Unidade	1500	R\$ 18,19	R\$ 27.285,00	
151	Estopa Material:fio poliglactina (vicryl plus) nº -0	227345	Unidade	1500	R\$ 18,19	R\$ 27.285,00	
152	Estopa Material:fio poliglactina (vicryl plus) nº -1	227345	Unidade	1500	R\$ 18,19	R\$ 27.285,00	
153	Estopa Material: fio poliglactina (vicryl plus) nº -2	227345	Unidade	1500	R\$ 18,19	R\$ 27.285,00	
154	Estopa Material: fio poliglactina (vicryl plus) nº -3	227345	Unidade	1200	R\$ 18,19	R\$ 21.828,00	
155	Estopa Material: fio poliglactina (vicryl plus) nº 4	227345	Unidade	400	R\$ 18,19	R\$ 7.276,00	
156	Fio Guia Aplicação: Vascular , Material: Nitinol , Revestimento: Hidrofílico , Diâmetro: 0,035" , Comprimento: Cerca De 260 CM, Tipo Ponta: Ponta Reta , Características Adicionais: Radiopaco , Esterilidade: Estéril	452072	Unidade	120	R\$ 104,15	R\$ 12.498,00	
157	Fita Hospitalar Tipo: Microporosa , Material: Dorso Em Não Tecido , Componentes: Adesivo Acrílico , Dimensões: Cerca De 50 MM, Características Adicionais: Hipoalergênico , Cor: Com Cor	437867	Unidade	7200	R\$ 5,07	R\$ 36.488,16	
158	Fita Hospitalar Tipo: Cardíaca , Material: Algodão , Dimensões: Cerca De 5 Mm X 80 CM, Esterilidade: Estéril , Tipo Uso: Uso Único	437852	Unidade	2500	R\$ 3,04	R\$ 7.587,50	
159	Formaldeído (Formol) Aspecto Físico: Líquido Incolor,	345486	Unidade	350	R\$ 14,35	R\$ 5.023,69	

	Límpido , Concentração: À 10% , Característica Adicional: Em Solução Aquosa						
160	Frasco Coletor Tipo: P/ Vias Aéreas , Material: Plástico Transparente , Capacidade: Cerca De 2000 ML, Tipo Tampa: Tampa Rosqueável , Componentes: 2 Vias , Outros Componentes: C/ Conector, Corta-Fluxo , Componentes Adicionais: Alça , Graduação: Graduado , Tipo Uso: Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438392	Unidade	100	R\$ 9,34	R\$ 934,00	
161	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) , Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor , Tipo Tampa: Tampa Em Rosca , Cor: Transparente , Capacidade: 250 M	279893	Unidade	550	R\$ 4,02	R\$ 2.211,11	
162	Gel Composição: A Base De Água , Características Adicionais: Ph Neutro	438929	Unidade	450	R\$ 10,93	R\$ 4.916,39	
163	Glutaraldeído Concentração: A 2% , Forma Física: Solução Aquosa , Característica Adicional: Pré-Ativado	389527	Unidade	50	R\$ 133,84	R\$ 6.692,24	
164	Gorro Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno , Modelo: Elástico Nuca , Cor*: Sem Cor , Gramatura*: Cerca De 30 G/M2, Tamanho: Único , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais 1: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex	428625	Embalagem 100 Unidades	6700	R\$ 5,84	R\$ 39.120,63	
165	Haste Flexível Material Haste: Plástico , Tipo Haste: Com Ranhuras , Material Ponta: Algodão , Características Adicionais: Com 2 Pontas	293025	Unidade	1500	R\$ 1,57	R\$ 2.347,50	
166	Hipoclorito De Sódio Aspecto Físico: Solução Aquosa , Concentração: Teor 1% De Cloro Ativo	437161	frasco 1000 mililitro	300	R\$ 7,32	R\$ 2.195,76	
167	Indicador Biológico Tipo: Terceira Geração , Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura , Espécie: Bacillus Stearothermophilus , Características Adicionais: Resposta Em 1 Hora , Aplicação: Para Esterilização A Vapor (Com cessão gratuita da incubadora para utilização dos insumos durante a vigência do registro de preços).	339648	Unidade	1000	R\$ 25,43	R\$ 25.426,70	
168	Indicador Biológico Tipo: Terceira Geração , Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura , Espécie: Bacillus Stearothermophilus , Características Adicionais: Resposta Em 3 Horas , Aplicação: Para Esterilização A Vapor , Componentes Adicionais: Com Indicador Químico E Controle De Processo , Adicionais: Pacote Para Teste (Com cessão gratuita da incubadora para utilização dos insumos durante a vigência do registro de preços).	340941	Unidade	1900	R\$ 24,25	R\$ 46.075,00	
169	Indicador Químico Classe: Classe Ii , Tipo Uso: Interno , Tipo: Bowie Dick , Apresentação: Folha Para Teste , Características Adicionais: Para Esterilização A Vapor	332344	Unidade	1000	R\$ 27,82	R\$ 27.820,00	
170	Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) , Forma Farmaceutica: Solução Alcoólica	398704	frasco 1000 mililitro	200	R\$ 16,81	R\$ 3.362,00	
171	Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) , Forma Farmaceutica: Solução Degermante	398705	frasco 1000 mililitro	100	R\$ 12,74	R\$ 1.273,80	
172	Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) , Forma Farmaceutica: Solução Tópica Aquosa	398706	frasco 1000 mililitro	100	R\$ 21,89	R\$ 2.188,50	
173	Bisturi Descartável Material Cabo: Plástico , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 10 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afia, Polida E Com Protetor	244718	Unidade	8000	R\$ 1,79	R\$ 14.320,00	
174	Bisturi Descartável Material Cabo: Plástico , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 11 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afia, Polida E Com Protetor	276425	Unidade	7500	R\$ 0,68	R\$ 5.074,50	
175	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 12 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	361076	Caixa 100 Unidades	100	R\$ 27,74	R\$ 2.774,01	
176	Bisturi Descartável Material Cabo: Plástico , Material Lâmina:	244719	Unidade	8000	R\$ 0,30	R\$ 2.360,00	

	Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 15 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afia, Polida E Com Protetor					
177	Bisturi Descartável Material Cabo: Polipropileno , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 20 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afia, Polida E Com Protetor	329349	Unidade	7300	R\$ 0,66	R\$ 4.818,00
178	Bisturi Descartável Material Cabo: Cabo De Plástico , Material Lâmina: Lâmina Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 21 MM, Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Sistema De Segurança Segundo Nr/32	413085	Unidade	6500	R\$ 0,29	R\$ 1.898,00
179	Bisturi Descartável Material Cabo: Plástico , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 22 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afia, Polida E Com Protetor	244717	Unidade	5500	R\$ 1,64	R\$ 9.020,00
180	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Fibra Celulose Virgem , Dimensoes: Cerca De 70 Cm X 50 M , Apresentação 1: Em Rolo	481789	Unidade	3000	R\$ 11,48	R\$ 34.429,50
181	Ligadura Elástica Aplicação: P/ Varizes Esôfago / Hemorroidas , Material: Látex Natural , Componente: Montada Em Cilindro C/ Cerca De 6 Unidades , Dimensões: Cerca De 4,0 X 1,5 X 2,0 MM, Componente Adicional: C/ Conjunto Aplicador Completo , Tipo Uso*: Uso Único	458243	Unidade	135	R\$ 419,11	R\$ 56.579,26
182	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 6,50 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	269946	Par	8500	R\$ 1,18	R\$ 10.011,30
183	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 7 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	269839	Par	8000	R\$ 1,17	R\$ 9.341,60
184	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 7,50 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	269838	Par	6500	R\$ 1,18	R\$ 7.641,40
185	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 8 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	269837	Par	2500	R\$ 1,16	R\$ 2.904,00
186	Luva Cirúrgica Material: Borracha Sintética , Tamanho: 8,50 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Sem Pó, C/ Bainha, Isenta De Látex Natural , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	282021	Par	1500	R\$ 3,80	R\$ 5.705,85
187	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração	269892	Caixa 100 Unidade	3500	R\$ 24,44	R\$ 85.533,00
188	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível,	269893	Caixa 100 Unidade	4500	R\$ 25,16	R\$ 113.211,00

	Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração						
189	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Pequeno , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração	269894	Caixa 100 Unidade	4000	R\$ 24,25	R\$ 97.005,20	
190	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 6 C	445962	Rolo 15 Metro	50	R\$ 7,41	R\$ 370,56	
191	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 10 C	445965	Rolo 15 Metro	50	R\$ 9,98	R\$ 499,11	
192	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 15 C	445969	Rolo 15 Metro	100	R\$ 13,62	R\$ 1.362,15	
193	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 20 C	445967	Rolo 15 Metro	50	R\$ 19,06	R\$ 953,05	
194	Máscara Gasoterapia Aplicação: Múltipla Função , Modelo: Facial Oval , Material: Cúpula Em Plástico Rígido , Tipo Borda: Coxim Inflável Em Silicone , Tamanho: Adulto M , Tipo Conector: Conector Padrão , Adicionais: C/ Presilha	454581	Unidade	500	R\$ 17,92	R\$ 8.960,00	
195	Máscara Gasoterapia Aplicação: Múltipla Função , Modelo: Facial Oval , Material: Cúpula Em Plástico Rígido , Tipo Borda: Coxim Inflável Em Silicone , Tamanho: Adulto P , Tipo Conector: Conector Padrão , Adicionais: C/ Presilha	454583	Unidade	300	R\$ 16,94	R\$ 5.081,82	
196	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 10 X 30 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	442490	Unidade	300	R\$ 68,86	R\$ 20.656,62	
197	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Autosselante , Tamanho: Cerca De 15 X 30 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	452744	Unidade	300	R\$ 58,98	R\$ 17.694,30	
198	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Autosselante , Tamanho: Cerca De 20 X 30 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	442480	Unidade	300	R\$ 36,14	R\$ 10.841,07	
199	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Autosselante , Tamanho: Cerca De 30 X 40 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	442481	Unidade	300	R\$ 24,26	R\$ 7.279,08	
200	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 40 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	442388	Unidade	150	R\$ 183,61	R\$ 27.541,46	
201	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 60 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	442389	Unidade	50	R\$ 297,85	R\$ 14.892,59	

202	Papel Termosensível Largura: 216 MM, Comprimento: 30 M, Tipo Impressora: Em Bobina , Uso: P/ Fac-Símile	281209	Unidade	100	R\$ 24,81	R\$ 2.481,27
203	Preservativo Masculino Material: Látex , Comprimento Mínimo: 16 CM, Largura: 4,40 CM, Espessura Mínima: 0,045 MM, Aplicação: Exames De Ultrassonografia , Características Adicionais: Sem Lubrificante	332814	Unidade	15000	R\$ 0,66	R\$ 9.888,00
204	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Tipo De Análise: Quantitativo De Glicose , Características Adicionais: Capilar , Apresentação: Tira (a empresa vencedora deverá fornecer glicosímetros compatíveis com as tiras de reagente para diagnóstico clínico, tipo de análise quantitativo de glicose)	339565	Unidade	7500	R\$ 0,75	R\$ 5.625,00
205	Sapatilha Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno , Modelo: C/ Elástico , Cor*: C/ Cor , Gramatura*: Cerca De 30 G/M2, Tamanho*: Único , Tipo Uso*: Descartável	436856	Embalagem 100 Unidades	22500	R\$ 6,68	R\$ 150.394,50
206	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 1 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 27 G X 1/2" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual	439661	Unidade	30000	R\$ 0,59	R\$ 17.700,00
207	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 3 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	439681	Unidade	30000	R\$ 0,23	R\$ 6.936,00
208	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 5 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	439698	Unidade	60000	R\$ 0,27	R\$ 16.164,00
209	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 10 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	439707	Unidade	80000	R\$ 0,35	R\$ 27.840,00
210	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 10 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	439702	Unidade	40700	R\$ 0,38	R\$ 15.270,64
211	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	439711	Unidade	41500	R\$ 0,47	R\$ 19.621,20
212	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 60 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	439629	Unidade	5000	R\$ 2,01	R\$ 10.064,50
213	Sistema P/ Correção Da Incontinência Urinária Uso: Masculina , Modelo: Suporte Suburetral , Via: Transobturatória , Material: Faixa De Polipropileno Monofilamentar , Componente: Sistema Completo Para Implantação , Tipo Uso: Uso Único , Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	450087	Unidade	50	R\$ 5,15	R\$ 257,50
214	Sistema Extrator Material: Nitinol , Tipo: Dormia C/ Cesta C/	428901	Unidade	100	R\$ 467,96	R\$ 46.795,77

	4 Fios , Calibre: Cerca De 3 FRENCH, Comprimento: Cerca De 90 CM, Aplicação: P/ Cálculo Renal Ou Ureteral , Esterilidade: Estéril, Descartável							
215	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Traqueostomia , Tamanho: 8 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	454408	Unidade	600	R\$ 23,48	R\$ 14.085,42		
216	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Traqueostomia , Tamanho: 8 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	454408	Unidade	1000	R\$ 25,56	R\$ 25.563,30		
217	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Traqueostomia , Tamanho: 14 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	454402	Unidade	1000	R\$ 20,46	R\$ 20.455,90		
218	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Retal , Material: Pvc , Calibre: Nº 10 , Comprimento: Cerca 40 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Semi Aberta C/ Orifício Lateral , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435928	Unidade	250	R\$ 0,81	R\$ 203,53		
219	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Retal , Material: Pvc , Calibre: Nº 16 , Comprimento: Cerca 40 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Semi Aberta C/ Orifício Lateral , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435931	Unidade	250	R\$ 0,90	R\$ 224,90		
220	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Retal , Material: Pvc , Calibre: Nº 20 , Comprimento: Cerca 40 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Semi Aberta C/ Orifício Lateral , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435933	Unidade	250	R\$ 1,05	R\$ 263,68		
221	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Retal , Material: Pvc , Calibre: Nº 20 , Comprimento: Cerca 40 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Semi Aberta C/ Orifício Lateral , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435933	Unidade	250	R\$ 1,05	R\$ 263,68		
222	Sonda Trato Digestivo Aplicação: P/ Gastrostomia , Material: Silicone , Calibre: Cerca De 20 FRENCH, Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa , Componentes: Sistema Para Fixação , Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Peristomal , Adicionais: Conjunto Completo P/ Via Endoscópica Percutânea , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	440103	Unidade	125	R\$ 26,73	R\$ 3.340,84		
223	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Nasoenteral , Material: Poliuretano , Calibre: Nº 10 , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Em Y C/ Tampa , Graduação: Graduada , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Outros Componentes: C/ Fio Guia, Peso Metálico , Adicionais: Radiopaca , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435901	Unidade	1000	R\$ 12,82	R\$ 12.816,10		
224	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Nasoenteral , Material: Poliuretano , Calibre: Nº 12 , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Em Y C/ Tampa , Graduação: Graduada , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Outros Componentes: C/ Fio Guia, Peso Metálico , Adicionais: Radiopaca , Esterilidade: Estéril, Descartável ,	435902	Unidade	6000	R\$ 9,44	R\$ 56.669,40		

	Embalagem: Embalagem Individual						
225	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 6 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	437216	Unidade	1000	R\$ 1,23	R\$ 1.226,60	
226	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 8 , Tamanho: Curta , Comprimento: Cerca 50 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435904	Unidade	1000	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00	
227	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 12 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435907	Unidade	5000	R\$ 1,32	R\$ 6.597,50	
228	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 16 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435909	Unidade	5000	R\$ 1,40	R\$ 6.996,50	
229	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 14 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435908	Unidade	5000	R\$ 1,16	R\$ 5.800,00	
230	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 18 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435910	Unidade	1000	R\$ 1,28	R\$ 1.279,10	
231	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 20 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435911	Unidade	5000	R\$ 1,68	R\$ 8.379,00	
232	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Silicone , Calibre: 8 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 5 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435998	Unidade	400	R\$ 6,98	R\$ 2.791,44	
233	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 10 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436008	Unidade	200	R\$ 3,03	R\$ 606,56	
234	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 12 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436009	Unidade	200	R\$ 2,57	R\$ 514,60	

235	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 14 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436002	Unidade	500	R\$ 2,61	R\$ 1.303,40
236	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 16 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436007	Unidade	500	R\$ 2,83	R\$ 1.417,40
237	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 18 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436003	Unidade	500	R\$ 2,63	R\$ 1.314,00
238	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 22 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436004	Unidade	500	R\$ 2,53	R\$ 1.266,15
239	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 24 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436006	Unidade	200	R\$ 3,42	R\$ 683,76
240	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 14 FRENCH, Vias: 3 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436011	Unidade	200	R\$ 3,00	R\$ 599,30
241	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 16 FRENCH, Vias: 3 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436015	Unidade	250	R\$ 3,51	R\$ 877,03
242	Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Silicone , Calibre: 18 FRENCH, Vias: 3 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436837	Unidade	250	R\$ 6,83	R\$ 1.707,50
243	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 4 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 20 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	452538	Unidade	250	R\$ 0,65	R\$ 161,38
244	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Poliuretano , Calibre: 6 FRENCH, Conector: Conector Padrão , Comprimento: Cerca 20 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Adicionais: Lubrificada , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435970	Unidade	250	R\$ 1,87	R\$ 466,78
245	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc ,	436230	Unidade	250	R\$ 2,56	R\$ 639,33

	Calibre: 10 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 20 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual						
246	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 12 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 20 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436231	Unidade	250	R\$ 1,59	R\$ 398,25	
247	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 14 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435982	Unidade	250	R\$ 0,68	R\$ 170,35	
248	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 16 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435985	Unidade	250	R\$ 1,03	R\$ 258,60	
249	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 18 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435983	Unidade	250	R\$ 0,91	R\$ 226,65	
250	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 20 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435987	Unidade	250	R\$ 2,12	R\$ 530,48	
251	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 22 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435984	Unidade	100	R\$ 0,95	R\$ 94,52	
252	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 24 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436076	Unidade	50	R\$ 3,58	R\$ 178,81	
253	Sistema P/ Correção Da Incontinência Urinária Uso: Masculina , Modelo: Suporte Suburetral , Via: Transobturatória , Material: Faixa De Polipropileno Monofilamentar , Componente: Sistema Completo Para Implantação , Tipo Uso: Uso Único , Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	450087	Unidade	10	R\$ 3,33	R\$ 33,32	
254	Suporte Material: Metal , Aplicação: Coletor De Perfurocortante , Características Adicionais: Coletor De 13 Litros	431085	Unidade	50	R\$ 31,46	R\$ 1.573,07	
255	Tela Cirúrgica Modelo: Implantável , Material: Monofilamento De Polipropileno , Aplicação: Não Absorvível , Dimensões: Cerca De 15 X 15 CM, Esterilidade: Estéril , Tipo Uso: Uso Único	435028	Unidade	150	R\$ 72,17	R\$ 10.825,37	
256	Tela Cirúrgica Modelo: Implantável , Material:	435030	Unidade	50	R\$ 62,29	R\$ 3.114,25	

	Monofilamento De Polipropileno , Aplicação: Não Absorvível , Dimensões: Cerca De 30 X 30 CM, Esterilidade: Estéril , Tipo Uso: Uso Único					
257	Termômetro Tipo: Digital , Aplicação: Hospitalar , Comprimento: 120 MM, Características Adicionais: Botão Liga/Desliga / Memória / Desligamento Auto- , Largura: 17,5 MM, Espessura: 8,5 MM, Tipo Haste: Flexível A Um Ângulo De 4 A 5 Gráus. , Material Bulbo: Metálico	257952	Unidade	50	R\$ 13,70	R\$ 684,88
258	Torneirinha Vias: 3 Vias , Material*: Polímero , Tipo Conector: Luer Lock / Slip , Pressão Máxima: Alta Pressão Até 1200 PSI, Tipo Uso: Estéril, Uso Único	457480	Unidade	5000	R\$ 1,11	R\$ 5.552,00
259	Trocarte Apresentação: Conjunto , Material*: Polímero, Isento Látex Natural , Tipo Cânula: Cânula C/ Superfície Estriada , Válvula: Vedante Em Silicone , Componente 1: Torneira P/ Insuflação , Adicional: C/ Redutor , Componente 2: Obturador Ponta Distal Romba Não Cortante , Dimensões: Cerca 5 X 100 MM, Tipo Uso: Estéril, Descartável	446417	Unidade	100	R\$ 146,72	R\$ 14.672,49
260	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 3,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451230	Unidade	100	R\$ 3,71	R\$ 371,36
261	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 5,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451214	Unidade	100	R\$ 3,46	R\$ 345,62
262	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451221	Unidade	100	R\$ 3,57	R\$ 356,75
263	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451225	Unidade	100	R\$ 3,55	R\$ 355,44
264	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451219	Unidade	100	R\$ 3,51	R\$ 351,05
265	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451194	Unidade	500	R\$ 5,88	R\$ 2.938,65
266	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 8,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451227	Unidade	500	R\$ 3,45	R\$ 1.727,30
267	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 8,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451218	Unidade	500	R\$ 3,60	R\$ 1.798,80
268	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 9,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451217	Unidade	500	R\$ 3,58	R\$ 1.791,80

269	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 9,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451213	Unidade	500	R\$ 4,93	R\$ 2.463,50
270	Tubo Hospitalar Material: Silicone Transparente , Referência: Nº 204 , Diâmetro Interno: Cerca De 6,0 Mm , Esterilidade: Autoclavável	459110	Unidade	100	R\$ 83,92	R\$ 8.392,04
271	Eletrodo Uso Médico Aplicação 1: P/ Monitorização Cardíaca - Ecg , Modelo: De Superfície , Tipo: Adesivo , Material Sensor: Prata/Prata Clorada , Adicional 1: C/ Gel Condutor , Tamanhos: Neonatal , Acessório: C/ Cabo Compatível C/ Equipamento , Esterilidade: Uso Único	466537	Unidade	10000	R\$ 0,37	R\$ 3.682,00
272	Dreno Cirúrgico Modelo: Kehr Em "T" , Material: Silicone , Calibre: 10 FRENCH, Comprimento: Cerca De 40 CM, Componente Ii: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438516	Unidade	40	R\$ 9,45	R\$ 377,83
273	Dreno Cirúrgico Modelo: Kehr Em "T" , Material: Silicone , Calibre: 12 FRENCH, Comprimento: Cerca De 40 CM, Componente Ii: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438517	Unidade	40	R\$ 12,05	R\$ 481,93
274	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 18 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente Ii: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438486	Unidade	40	R\$ 10,05	R\$ 401,98
275	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 26 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente Ii: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438493	Unidade	500	R\$ 11,89	R\$ 5.945,00
276	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 38 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente Ii: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438492	Unidade	500	R\$ 16,03	R\$ 8.012,50
277	Equipo De Nutrição Enteral Material: Pvc Sem Dehp, C/ Cor , Tipo: P/ Bomba Infusão, Sem Segmento De Silicone, 1 Via , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete , Conector Dieta: Ponta Em Cruz , Conector Paciente: Escalonado , Comprimento Total Do Tubo: Acima De 181 Cm , Adicional: C/ Clamp , Compatibilidade: C/ Equipamento , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual	610251	Unidade	5000	R\$ 18,23	R\$ 91.125,00
278	Equipo P/ Bomba De Infusão Material: Pvc Transparente , Material Adicional: Sem Segmento De Silicone , Volume Bureta: Bureta Cerca De 150 ML, Características Bureta: Graduada, C/ Alça, Respiro, Injetor E Filtro , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete , Comprimento Total Do Tubo: Acima De 181 Cm , Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante , Conector Solução: Ponta Perfurante , Conector Paciente: Luer , Compatibilidade: C/ Equipamento , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual	610307	Unidade	5000	R\$ 22,08	R\$ 110.414,50
279	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno , Filtro: Elemento Filtrante Interno , Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95% , Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas , Modelo: Ajustável, Clipe Nasal , Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais , Componente Adicional: Visor P/ Proteção Ocular , Cor: C/ Cor , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Descartável	485315	Unidade	13125	R\$ 0,16	R\$ 2.056,69

280	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Mantas , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Características Adicionais: Enrolado Em Papel Adequado , Esterilidade: Não Estéril , Tipo Embalagem: Embalagem Individual	279726	Unidade	500	R\$ 13,48	R\$ 6.739,70
281	Embalagem Plástica Forma: Bobina , Largura: 60 CM, Material: Plástico Cristal Tubular , Espessura: 0,40 MM, Aplicação: Embalar Insumo Processo (A empresa deverá fornecer uma seladora (1) em regime de comodato).	282218	Unidade	315	R\$ 35,00	R\$ 11.025,00
282	Reanimador Manual Material Balão: Silicone , Capacidade Balão: Cerca 2,0 L, Componente 1: Máscara Plástico Rígido C/ Coxim Silicone , Tipo Válvula: Válvula Unidirecional Pop Off Cerca 60 Cmh2o , Componente 2: Reservatório De O2 Em Plástico C/ Válvula , Componentes 3: Entrada De O2 E Extensor Pvc , Tamanhos: Adulto	456408	Unidade	50	R\$ 141,23	R\$ 7.061,26
283	Reanimador Manual Material Balão: Silicone , Capacidade Balão: Cerca 500 ML, Componente 1: Máscara Plástico Rígido C/ Coxim Silicone , Tipo Válvula: Válvula Unidirecional Pop Off Cerca 40 Cmh20 , Componente 2: Reservatório De O2 Em Plástico C/ Válvula , Componentes 3: Entrada De O2 E Extensor Pvc , Tamanhos: Infantil	456410	Unidade	30	R\$ 148,41	R\$ 4.452,22
284	Avental Modelo: Longo , Tipo: Impermeável , Cor: Branca , Características Adicionais: Descartável/Manga Longa/Punhos Elásticos/Abertura , Aplicação: Proteção Individual	335478	Unidade	1800	R\$ 5,98	R\$ 10.771,74
285	Bisturi Oftalmológico Material Lâmina: Aço Inoxidável , Modelo: Angulado , Tamanho Lâmina: Cerca De 2,7 MM, Material Cabo: C/ Cabo Plástico , Esterilidade: Estéril, Descartável	461188	Unidade	100	R\$ 32,38	R\$ 3.238,37
286	Embalagem Produto Farmacêutico Material: Polietileno , Tipo: Bobina , Largura: 50 MM, Características Adicionais: Sem Tarja De Risco, Frente Cristal: 55 Micra Verso , Comprimento: 50 MM, Tipo De Uso: Embalagem Para Blister (A empresa deverá fornecer uma seladora (1) em regime de comodato).	474269	Unidade	675	R\$ 454,83	R\$ 307.009,31
287	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437178	Unidade	4500	R\$ 0,91	R\$ 4.114,35
288	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 25 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437179	Unidade	7500	R\$ 1,01	R\$ 7.575,00
289	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 24 GAU, Comprimento: Cerca 20 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437180	Unidade	5250	R\$ 1,57	R\$ 8.251,95
290	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 14 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437175	Unidade	1200	R\$ 1,80	R\$ 2.157,60
291	Cateter P/ Terapia Renal Tipo Uso: Hemodiálise , Durabilidade: Longa Permanência , Modelo: Duplo Lúmen , Matéria Prima: Revestido C/ Heparina , Diâmetro: 14,5	419617	Unidade	50	R\$ 320,10	R\$ 16.004,80

	FRENCH, Comprimento: 36 A 72 CM, Tipo Fixação: Anel De Fixação Subcutânea , Componente I: Kit C/ Dilatador E Agulha 18g , Componente Ii: Introdutor Bipartido , Componente Iii: Aba P/ Sutura , Características Adicionais I: Fio Guia 0,038" , Esterilidade: Estéril, Uso Único						
292	Cateter Central Aplicação: Venoso , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Diâmetro: Cerca 7 Fr , Vias: Duplo Lúmen , Lúmen: 14 A 18 GAU, Comprimento: Cerca 20 CM, Conector: Conectores Padrão , Componente: Kit Introdutor Completo , Componente Ii: Revestido C/ Antimicrobiano/Antifúngico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	465679	Unidade	100	R\$ 97,09	R\$ 9.709,40	
293	Cateter Central Aplicação: Venoso , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Vias: Mono Lúmen , Lúmen: 19 GAU, Comprimento: Cerca 20 CM, Tipo Fixação: Fixação Subcutânea , Conector: Conectores Padrão, Clamp E Tampa , Componente: Kit Introdutor Completo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	463079	Unidade	100	R\$ 80,61	R\$ 8.061,13	
294	Cateter Central Aplicação: Venoso , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Diâmetro: Cerca 4 Fr , Vias: Triplo Lúmen , Lúmen: 20 A 23 GAU, Comprimento: Cerca 15 CM, Tipo Fixação: Fixação Subcutânea , Conector: Conectores Padrão, Clamp Em Todas Vias E Tampas , Componente: Kit Introdutor Completo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	462126	Unidade	100	R\$ 506,93	R\$ 50.692,62	
295	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Plástico Atóxico , Tipo: Siliconizado , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Tamanho: Nº 6 , Características Adicionais: Embalagem Individual	277587	Unidade	300	R\$ 1,75	R\$ 525,30	
296	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Plástico Atóxico , Tipo: Siliconizado , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Tamanho: Nº 8 , Características Adicionais: Embalagem Individual	277589	Unidade	300	R\$ 1,07	R\$ 319,74	
297	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Plástico Atóxico , Tipo: Siliconizado , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Tamanho: Nº 10 , Características Adicionais: Embalagem Individual	277588	Unidade	600	R\$ 0,81	R\$ 487,32	
298	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Plástico Atóxico , Tipo: Siliconizado , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Tamanho: Nº 12 , Características Adicionais: Embalagem Individual	297269	Unidade	300	R\$ 1,22	R\$ 366,39	
299	Cobre Corpo Material: Pvc Laminado , Características Adicionais: Com Zíper , Característica Adicional: Tamanho Infantil	288975	Unidade	50	R\$ 4,75	R\$ 237,50	
300	Cobre Corpo Material: Polipropileno , Comprimento: 2,20 M, Largura: 0,90 M, Características Adicionais: Adulto Com Zíper Em Toda Extensão	314492	Unidade	300	R\$ 13,98	R\$ 4.192,50	
301	Frasco Coletor Tipo: P/ Vias Aéreas , Material: Plástico Transparente , Capacidade: Cerca De 100 ML, Tipo Tampa: Tampa Rosqueável , Componentes: 2 Vias , Outros Componentes: C/ Conector, Corta-Fluxo , Componentes Adicionais: Alça , Graduação: Graduado , Esterilidade: Estéril , Tipo Uso: Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	436316	Unidade	3000	R\$ 5,75	R\$ 17.256,60	
302	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão , Tipo: 13 Fios/Cm2 , Modelo: Cor Branca,Isenta De Impurezas , Camadas: 8 Camadas , Largura: 7,50 CM, Comprimento: 7,50 CM, Dobras: 5 Dobras , Características Adicionais: C/ Fio Radiopaco,Estéril,Descartável	269587	Unidade	40000	R\$ 0,86	R\$ 34.268,00	
303	Equipo De Transfusão De Hemocomponentes Material: Sem Pvc E Dehp, Transparente , Tipo: P/ Bomba De Infusão, Com	610182	Unidade	300	R\$ 8,08	R\$ 2.424,87	

	Segmento De Silicone , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Câmara Dupla, C/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete , Comprimento Tubo: Acima De 181 Cm , Conector Paciente: Luer , Compatibilidade: C/ Equipamento , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual					
304	Contraste Radiológico Apresentação: Não Iônico De Baixa Osmolaridade , Dosagem: Mínimo De 300mg/ML De Iodo , Características Adicionais: Injetável	268466	Frasco 100 Mililitro	400	R\$ 153,42	R\$ 61.366,16
305	Adaptador Uso Médico Aplicação: P/ Frasco / Bolsa , Tipo 1: Uso Com Agulha , Tipo 2: Ponta Perfurante / Valvulado , Material: Polímero , Tipo Uso: Estéril	482508	Unidade	10000	R\$ 0,50	R\$ 5.033,00
306	Equipo De Transfusão De Hemocomponentes Material: Pvc Transparente , Tipo: Gravitacional, 2 Vias, C/ Derivação Em Y , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Câmara Dupla, C/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Conector Paciente: Luer , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual	609779	Unidade	1000	R\$ 8,20	R\$ 8.204,00
307	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico , Tamanho: Grande , Peso Usuário: Acima De 90 KG, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável , Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Reutilizáveis , Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado	360501	Unidade	15000	R\$ 1,63	R\$ 24.397,50
308	Fralda Descartável Tipo Formato: Anatômico , Tamanho: Médio , Peso Usuário: De 40 A 70 KG, Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável , Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis , Tipo Usuário: Adulto , Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado	358131	Unidade	15000	R\$ 2,61	R\$ 39.169,50
309	Indicador Químico Classe: Classe V , Tipo Uso: Interno , Tipo: Integrador , Apresentação: Tira De Papel , Características Adicionais: Para Esterilização A Vapor	332346	Unidade	5000	R\$ 23,95	R\$ 119.727,00
310	Lanceta Material Lâmina: Aço Inoxidável, Ponta Afiada, Trifacetada , Uso: Descartável , Características Adicionais: Estéril, Embalagem Individual , Tipo: Com Sistema Retrátil	338605	Caixa 100 Unidade	7500	R\$ 22,89	R\$ 171.648,00
311	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal , Tamanho: 12 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	454395	Unidade	300	R\$ 15,54	R\$ 4.662,81
312	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal , Tamanho: 16 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	454393	Unidade	200	R\$ 6,51	R\$ 1.301,10
313	Cateter P/ Terapia Renal Tipo Uso: Hemodiálise , Durabilidade: Longa Permanência , Modelo: Duplo Lúmen , Matéria Prima: Revestido C/ Heparina , Diâmetro: 14,5 FRENCH, Comprimento: 36 A 72 CM, Tipo Fixação: Anel De Fixação Subcutânea , Componente I: Kit C/ Dilatador E Agulha 18g , Componente Ii: Introduutor Bipartido , Componente Iii: Aba P/ Sutura , Características Adicionais I: Fio Guia 0,038" , Esterilidade: Estéril, Uso Único	419617	Unidade	60	R\$ 713,21	R\$ 42.792,67
314	Conjunto Nefrostomia Percutânea Tipo Cateter: Malecot , Diâmetro Do Cateter: Cerca De 14 Fr , Componentes 1: C/ 1 Agulha Punção Chiba 22g , Componentes 2: Agulha Punção, Bainha Introduutora E Fio Guia , Componentes 3: C/ 3 Dilatadores , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem:	454502	Unidade	50	R\$ 404,59	R\$ 20.229,57

	Embalagem Individual					
315	Cateter Material: Polímero , Esterilidade: Estéril, Descartável, Uso: Adulto , Referência: P/ Coleta De Aspirado Broncoalveolar , Componentes: Duplo - Externo E Interno C/ Trava , Componentes Adicionais: Ponta Distal C/ Tampão	447026	Unidade	100	R\$ 150,88	R\$ 15.087,60
316	Detergente Enzimático Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase E Carboidrase	328078	Galão 5 litros	750	R\$ 88,20	R\$ 66.151,73
317	Desinfetante Composição: À Base De Ortoftalaldeído , Teor Ativo: A 0,55% , Forma Física: Solução Aquosa Pronta	384202	Galão 5 litros	315	R\$ 137,41	R\$ 43.284,69
318	Contraste Radiológico Apresentação: Não Iônico De Baixa Osmolaridade , Dosagem: Mínimo De 300mg/ML De Iodo , Características Adicionais: Injetável	268466	Frasco-Ampola 100mililitro	1350	R\$ 85,90	R\$ 115.962,30
319	Cateter Central Aplicação: Venoso , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Diâmetro: Cerca 7 Fr , Vias: Triplo Lúmen , Lúmen: 16 A 18 GAU, Comprimento: Cerca 20 CM, Tipo Fixação: Fixação Subcutânea , Conector: Conectores Padrão, Clamp Em Todas Vias E Tampas , Componente: Kit Introdutor Completo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437302	Unidade	1125	R\$ 176,36	R\$ 198.400,28
320	Cateter Central Aplicação: Venoso , Tipo Implante: Inserção Periférica , Matéria Prima: Silicone Radiopaco , Diâmetro: Cerca 6 Fr , Vias: Duplo Lúmen , Comprimento: Cerca 55 CM, Conector: Conectores Padrão, Clamp Em Todas Vias E Tampas , Componente: Kit Introdutor Completo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437325	Unidade	75	R\$ 546,66	R\$ 40.999,13
321	Polidocanol Concentração: 20 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável , Adicional: Formulação Especialmente Manipulada	473230	Ampola 2 Mililitro	100	R\$ 9,16	R\$ 916,33
322	Polidocanol Concentração: 10 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável	343632	Ampola 2 Mililitro	100	R\$ 7,53	R\$ 752,73
323	Hemostático Absorvível Apresentação: Esponja , Princípio Ativo: Colágeno Microfibrilar , Dimensões: Cerca De 10 X 10 CM, Esterilidade*: Descartável E Estéril	431233	Unidade	50	R\$ 50,10	R\$ 2.504,75
324	Agulha Material: Aço Inoxidável , Aplicação: P/ Punção Cateter Implantável , Tipo Ponta Agulha: C/ Bisel Não Cortante , Dimensões: Cerca De 20 G X 25 MM, Tipo Fixação: C/ Asa De Fixação , Adicional: Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Luer Lock Ou Slip, Protetor , Tipo Uso: Descartável, Estéril, Embalagem Individual	439877	Unidade	300	R\$ 21,09	R\$ 6.327,45
325	Seringa Material: Polipropileno, Isento De Látex , Capacidade: 10 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Modelo: Perda De Resistência , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	439620	Embalagem 100 Unidade	1000	R\$ 26,47	R\$ 26.472,50
326	Grampeador Cirúrgico Linear Endoscópico Formato: Articulado, Cortante , Tamanho*: Cerca De 60 MM, Modelo 01: Haste Curta , Característica Adicional: Pino Aço, Trava Segurança , Adicionais: Recarregável , Esterilidade*: Estéril, Descartável	428870	Unidade	30	R\$ 831,16	R\$ 24.934,65
327	Clorexidina Digluconato Dosagem: 0,5% , Aplicação: Solução Alcoólica	269878	Frasco 1000 Mililitro	2500	R\$ 13,91	R\$ 34.784,25
328	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Alta Concentração De Não Reinalação , Material: Plástico , Tamanho: Adulto , Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável , Componente Adicional: C/ Válvulas E Balão Reservatório , Tipo Conector: Conector Padrão	454574	Unidade	500	R\$ 8,02	R\$ 4.008,65
329	Máscara Gasoterapia Aplicação: Múltipla Função , Modelo: Facial Oval , Material: Cúpula Em Plástico Rígido , Tipo Borda: Coxim Em Silicone , Tamanho: Adulto , Tipo Conector: Conector Padrão	464632	Unidade	500	R\$ 14,03	R\$ 7.014,45

330	Máscara Gasoterapia Aplicação: Múltipla Função , Modelo: 455007	Unidade	500	R\$ 13,60	R\$ 6.797,75
	Facial Oval , Material: Cúpula Em Plástico Rígido , Tipo Borda: Coxim Inflável Em Plástico , Tamanho: Infantil P , Tipo Conector: Conector Padrão , Adicionais: C/ Presilha				
331	Sistema P/ Correção Da Incontinência Urinária Uso: 450087	Unidade	3000	R\$ 2,73	R\$ 8.175,00
	Masculina , Modelo: Suporte Suburetral , Via: Transobturatória , Material: Faixa De Polipropileno Monofilamentar , Componente: Sistema Completo Para Implantação , Tipo Uso: Uso Único , Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual				
332	Sistema P/ Correção Da Incontinência Urinária Uso: 450087	Unidade	3000	R\$ 2,73	R\$ 8.175,00
	Masculina , Modelo: Suporte Suburetral , Via: Transobturatória , Material: Faixa De Polipropileno Monofilamentar , Componente: Sistema Completo Para Implantação , Tipo Uso: Uso Único , Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual				
333	Material P/ Vni - Cpap / Bipap Tipo 1: Máscara Facial Total , 454143	Unidade	100	R\$ 300,24	R\$ 30.024,00
	Tipo Borda: Coxim Silicone , Característica Adicional: Fenda Exalatória , Tamanho*: Adulto G , Tipo Conector: Conector Padrão , Tipo Fixação: Fixador Ajustável C/ Apoio Facial , Apresentação: Conjunto Completo				
334	Material P/ Vni - Cpap / Bipap Tipo 1: Máscara Facial , 455675	Unidade	100	R\$ 268,04	R\$ 26.804,44
	Material*: Silicone , Característica Adicional: Fenda Exalatória , Tamanho*: Adulto P , Tipo Conector: Conector Padrão , Tipo Fixação: Fixador Ajustável , Apresentação: Conjunto Completo				
335	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea , Material*: Pvc , 451031	Unidade	100	R\$ 45,08	R\$ 4.507,56
	Tamanho*: Nº 2,5 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Estéril , Uso Único				
336	Glicose Concentração: 5% , Indicação: Solução Injetável , 270092	Frasco 500 Mililitro	26250	R\$ 5,70	R\$ 149.672,25
	Características Adicionais: Sistema Fechado				
337	Glicose Concentração: 5% , Indicação: Solução Injetável , 270092	Frasco 250 Mililitro	10000	R\$ 4,84	R\$ 48.362,00
	Características Adicionais: Sistema Fechado				
338	Adaptador Uso Médico Aplicação: P/ Transferência / Irrigação 479647	Unidade	20000	R\$ 0,44	R\$ 8.738,00
	De Soluções , Tipo 2: Ponta Perfurante / Luer Lock , Material: Polímero , Componente 1: C/ Tampas , Tipo Uso: Estéril				
339	Manitol Dosagem: 20% , Forma Farmacêutica: Solução 299675	Frasco 250 Mililitro	1000	R\$ 8,79	R\$ 8.786,80
	Injetável , Características Adicionais: Sistema Fechado				
340	Colchão Pneumático Uso Hospitalar Formato: Pressão 385494	Unidade	50	R\$ 182,47	R\$ 9.123,54
	Alternada , Comprimento: 195 CM, Largura: 90 CM, Características Adicionais: Tipo Pneumático				
341	Hetamido Composição: Poli(0-2 Hidroxietil) Amido + Cloreto 393846	Frasco 500 Mililitro	250	R\$ 30,73	R\$ 7.683,38
	De Sódio , Concentração: Solução À 6%, 130/0,4 , Forma Farmacêutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Em Sistema Fechado				
342	Ringer Composição: Associado Com Lactato De Sódio , Forma 303292	Frasco 500 Mililitro	2500	R\$ 6,58	R\$ 16.462,00
	Farmacêutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado				
343	Ringer Composição: Simples , Forma Farmacêutica: Solução 352192	Frasco 500 Mililitro	2500	R\$ 7,25	R\$ 18.130,50
	Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado				
344	Reagente Para Diagnóstico Clínico 4 Tipo: Conjunto Completo 396946	Unidade	150	R\$ 7,94	R\$ 1.191,30
	, Tipo De Análise: Qualitativo De Urease , Método: Colorimétrico , Apresentação: Teste				
345	Azul Patente Concentração: 2,5% , Forma Farmacêutica: 292408	Ampola 2 Mililitro	150	R\$ 112,95	R\$ 16.942,80
	Solução Injetável				
346	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: 433525	Unidade	150	R\$ 173,60	R\$ 26.039,43
	Linear , Material Grampo: Titânio , Aplicação*: P/ Tecido Espesso , Modelo: C/ 2 Linhas Duplas De Grampo , Largura: Cerca 75 MM, Esterilidade*: Estéril , Uso Único				
347	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: 433526	Unidade	100	R\$ 150,26	R\$ 15.026,09

	Linear , Material Grampo: Titânio , Aplicação*: P/ Tecido Normal , Modelo: C/ 2 Linhas Duplas De Grampo , Largura: Cerca 75 MM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único					
348	Grampeador Cirúrgico Formato: Linear , Tipo: Cortante , Comprimento: Cerca De 75 MM, Modelo: Recarregável, Carregado C/ Grampo Titânio , Aplicação*: P/ Tecido Normal , Esterilidade: Estéril, Descartável	430380	Unidade	50	R\$ 466,98	R\$ 23.349,11
349	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Curvo , Material Grampo: Titânio , Aplicação*: P/ Tecido Normal , Modelo: C/ 2 Linhas Duplas De Grampo , Largura: Cerca 40 MM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único	434581	Unidade	50	R\$ 397,33	R\$ 19.866,45
350	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear , Material Grampo: Titânio , Aplicação*: P/ Tecido Intermediário / Semi Espesso , Modelo: C/ 2 Linhas Duplas De Grampo , Largura: Cerca 75 MM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único	433528	Unidade	100	R\$ 175,33	R\$ 17.533,30
351	Grampeador Cirúrgico Formato: Linear , Tipo: Cortante , Comprimento: Cerca De 55 MM, Modelo: Recarregável, Carregado C/ Grampo Titânio , Aplicação*: P/ Tecido Normal , Esterilidade: Estéril, Descartável	430378	Unidade	70	R\$ 485,98	R\$ 34.018,50
352	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 24 G X 3/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 13x4,5	397510	Unidade	7500	R\$ 0,86	R\$ 6.423,75
353	Avental Cirúrgico - Paramentação Esterilidade: Esterilizável , Material: 100% Algodão , Gramatura: Mínimo De 260 G/M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho Em Malha , Tamanho: Extra Grande (Xg) , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura	604940	Unidade	2750	R\$ 9,39	R\$ 25.822,50
354	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 24 GAU, Comprimento: Cerca 20 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Em Y, C/ 1 Via P/ Alta Pressão , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	445301	Unidade	2500	R\$ 1,17	R\$ 2.928,50
355	Cateter P/ Terapia Renal Tipo Uso: Hemodiálise , Durabilidade: Longa Permanência , Modelo: Duplo Lúmen , Matéria Prima: Revestido C/ Heparina , Diâmetro: 14,5 FRENCH, Comprimento: 36 A 72 CM, Tipo Fixação: Anel De Fixação Subcutânea , Componente I: Kit C/ Dilatador E Agulha 18g , Componente Ii: Introdutor Bipartido , Componente Iii: Aba P/ Sutura , Características Adicionais I: Fio Guia 0,038" , Esterilidade: Estéril, Uso Único	419617	Unidade	100	R\$ 713,21	R\$ 71.321,12
356	Equipo De Infusão De Contraste Aplicação: P/ Contraste Radiológico , Número Vias: Espiralado, Via Única , Material: Pvc , Comprimento: Cerca De 180 CM, Tipo Conector: Conectores Luer Lock , Características Adicionais: Baixa Pressão , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Compatibilidade: Compatível C/ Bomba Injetora	455797	Unidade	750	R\$ 53,23	R\$ 39.922,50
357	Equipo De Transfusão De Hemocomponentes Material: Pvc Transparente , Tipo: Gravitacional, 1 Via , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Câmara Dupla, C/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Conector Paciente: Luer , Adicional: C/ Clamp , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual	609777	Unidade	6750	R\$ 2,50	R\$ 16.841,25
358	Ligadura Elástica Aplicação: P/ Varizes Esôfago / Hemorroidas , Material: Látex Natural , Componente: Montada Em Cilindro	458243	Unidade	15	R\$ 419,11	R\$ 6.286,58

	C/ Cerca De 6 Unidades , Dimensões: Cerca De 4,0 X 1,5 X 2,0 MM, Componente Adicional: C/ Conjunto Aplicador Completo , Tipo Uso*: Uso Único						
359	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração	269892	Caixa 100 Unidade	875	R\$ 19,64	R\$ 17.181,33	
360	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração	269893	Caixa 100 Unidade	750	R\$ 19,94	R\$ 14.956,50	
361	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Pequeno , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração	269894	Caixa 100 Unidade	1250	R\$ 21,03	R\$ 26.285,13	
362	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	Frasco 100 Mililitro	6100	R\$ 4,07	R\$ 24.807,48	
363	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 15 CM, Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	460136	Rolo 1,80 m	450	R\$ 2,85	R\$ 1.282,10	
364	Avental Cirúrgico - Paramentação Esterilidade: Estéril, Uso Único , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms , Tipo De Barreira: C/ Barreira Bacteriana E Viral , Propriedade: Hidrorepelente , Gramatura: Cerca De 60 G/M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho Em Malha , Tamanho: Extra Grande (Xg) , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura , Característica: Cartão De Fechamento Asséptico , Adicional: C/ Toalha De Mão , Embalagem: Embalagem Individual	604928	Unidade	4500	R\$ 3,07	R\$ 13.800,15	
365	Avental Cirúrgico - Paramentação Esterilidade: Estéril, Uso Único , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms , Tipo De Barreira: C/ Barreira Bacteriana E Viral , Propriedade: Hidrorepelente , Gramatura: Cerca De 60 G/M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho Em Malha , Tamanho: Grande (G) , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura , Característica: Cartão De Fechamento Asséptico , Adicional: C/ Toalha De Mão , Embalagem: Embalagem Individual	604927	Unidade	3500	R\$ 6,30	R\$ 22.054,55	
366	Atadura Tipo 1: Gessada , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 15 CM, Características Adicionais 1: Secagem Ultra Rápida	444613	Unidade	450	R\$ 9,05	R\$ 4.074,08	
367	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 10 CM, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444355	Rolo 1,8 Metro	3500	R\$ 1,60	R\$ 5.603,85	
368	Colchão Piramidal / Caixa De Ovo - Hospitalar Material: Espuma Flexível Poliuretano , Densidade Mínima: Espuma Cerca D-28 , Dimensões: Cerca De 190 X 90 X 6 CM, Adicional: S/ Capa Protetora	601132	Unidade	750	R\$ 51,21	R\$ 38.410,58	
369	Equipo De Transfusão De Hemocomponentes Material: Pvc Transparente , Tipo: Gravitacional, 2 Vias, C/ Derivação Em Y , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Câmara Dupla, C/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Conector Paciente: Luer , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual	609779	Unidade	10000	R\$ 2,79	R\$ 27.931,00	
370	Equipo De Transfusão De Hemocomponentes Material: Pvc Transparente , Tipo: Gravitacional, 2 Vias, C/ Derivação Em Y , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Câmara Dupla, C/ Filtro ,	609779	Unidade	20000	R\$ 2,94	R\$ 58.870,00	

	Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Conector Paciente: Luer , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual					
371	Equipo De Transfusão De Hemocomponentes Material: Pvc Transparente , Tipo: P/ Bomba De Infusão, Com Segmento De Silicone , Volume Bureta: Bureta Cerca De 150 ML, Características Bureta: Graduada, C/ Alça, Respiro, Injetor E Filtro , Câmara Gotejamento: Microgotas, Câmara Única, S/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta , Comprimento Tubo: Acima De 181 Cm , Conector Paciente: Luer , Adicional: C/ Clamp , Compatibilidade: C/ Equipamento , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual	610181	Unidade	5000	R\$ 4,51	R\$ 22.572,00
372	Equipo De Transfusão De Hemocomponentes Material: Pvc Transparente , Tipo: Gravitacional, 1 Via , Volume Bureta: Bureta Cerca De 150 ML, Características Bureta: Graduada, C/ Alça, Respiro, Injetor E Filtro , Câmara Gotejamento: Microgotas, Câmara Única, S/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Conector Paciente: Luer , Adicional: C/ Clamp , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual	609778	Unidade	7000	R\$ 5,85	R\$ 40.926,90
373	Filtro Tipo: Bacteriano , Modelo: Redondo , Material Estrutura: Plástico , Compatibilidade: Compatível C/ Equip Analisador Composição Corporal , Componente: Conector 22 X 22 X 15 Mm	416714	Unidade	600	R\$ 9,24	R\$ 5.543,76
374	Manta Material: Polietileno Expandido , Comprimento: 25 M, Largura: 1,20 M, Cor: Branca , Espessura: 4 M	610588	Unidade	6500	R\$ 4,24	R\$ 27.589,25
375	Fixador P/ Dispositivo Médico Aplicação: P/ Filtro Respiratório Em Traqueostomia , Material: Base Adesiva De Não Tecido , Componente Adicional: Fenestrado, Uso Em Laringectomizado , Tamanho: Tamanho Único , Tipo Uso: Estéril , Embalagem: Embalagem Individual	483844	Unidade	100	R\$ 7,31	R\$ 730,64
376	Fixador P/ Dispositivo Médico Aplicação: P/ Filtro Respiratório Em Traqueostomia , Material: Base Adesiva De Não Tecido , Componente Adicional: Fenestrado, Uso Em Laringectomizado , Tamanho: Tamanho Único , Tipo Uso: Estéril , Embalagem: Embalagem Individual	483844	Unidade	50	R\$ 7,31	R\$ 365,32
377	Máscara Descartável Uso Geral Material: Tnt (Tecido Não Tecido) , Tipo Fixação: Contorno Total, Com Elástico , Características Adicionais: Proteção De Barba E Bigode , Tamanho: Único	483888	Unidade	5000	R\$ 1,52	R\$ 7.599,50
378	Óculos Proteção Material Armação: Acetato / Policarbonato , Tipo Proteção: Visão Periférica , Tipo Lente: Anti-Embaçante , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Combate Incêndio Florestal , Características Adicionais: Moldura Frontal Neoprene, Sistema Filtro Descartável- , Tipo Fixação: Faixa De Borracha , Revestimento Interno: Borracha	247031	Unidade	100	R\$ 25,19	R\$ 2.518,50
379	Agulha Material: Aço Inoxidável , Aplicação: P/ Rizotomia Percutânea Por Radiofrequência , Tipo Ponta Agulha: Ponta Ativa De 10 Mm , Tipo: Reta , Dimensões: Cerca De 18 G X 10 CM, Adicional: C/ Revestimento Isolante Térmico , Tipo Uso: Descartável, Estéril	461095	Unidade	1000	R\$ 0,07	R\$ 72,00
380	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 25 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta De Lápis, Isento De Corte , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	389230	Unidade	370	R\$ 7,76	R\$ 2.870,98
381	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 26 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Huber Atraumática , Componente: C/ Mandril , Componente I: Empunhadura Anatômica C/Depressões Digitais , Conector	393262	Unidade	370	R\$ 11,88	R\$ 4.395,86

	Universal: Conector Luer Lock, Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril				
382	Aguilha Anestésica Aplicação: Espinhal Contínua , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 27 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente I: Cateter Ponta Cônica 24g , Componente II: C/ Orifício Lateral , Conector Universal: Conector De Fixação , Característica Adicional: Kit C/ Fio Guia, Seringa E Filtro , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	414553	Unidade	350	R\$ 6,43 R\$ 2.251,27
383	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 6 CM, Gramatura 1: Cerca De 18 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444348	Rolo 1,80 m	500	R\$ 1,70 R\$ 847,50
384	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 12 CM, Gramatura 1: Cerca De 9 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444361	Rolo 1,80 m	500	R\$ 2,44 R\$ 1.221,00
385	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 25 CM, Gramatura 1: Cerca De 18 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444374	Rolo 1,80 m	350	R\$ 3,67 R\$ 1.284,50
386	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 30 CM, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444375	Rolo 1,80 m	350	R\$ 4,91 R\$ 1.717,63
387	Bandagem Tipo: Triangular P/ Imobilização Provisória , Material: Malha De Algodão , Dimensão: Cerca De 1,4 M X 1,4 M X 2,0 M , Cor: C/ Cor , Embalagem: Embalagem Individual , Tipo Uso: Reutilizável	478140	Unidade	500	R\$ 10,60 R\$ 5.298,35
388	Cânula De Traqueostomia Material*: Polímero , Tipo: Radiopaco , Modelo: Longa , Diâmetro: 9,5 MM, Características Adicionais*: Superfície Lisa Ponta Arredondada , Acessórios: Mandril Com Guia E Obturador , Componentes*: Balão De Alto Volume E Baixa Pressão , Esterilidade: Estéril , Embalagem: Embalagem Individual	423624	Unidade	60	R\$ 10,98 R\$ 658,80
389	Cânula De Traqueostomia Material*: Metal , Modelo: Longa , Diâmetro: 4 MM, Acessórios: Mandril Com Guia , Embalagem: Embalagem Individual	423769	Unidade	30	R\$ 27,73 R\$ 831,75
390	Cânula De Traqueostomia Material*: Metal , Modelo: Longa , Diâmetro: 5 MM, Acessórios: Mandril Com Guia , Embalagem: Embalagem Individual	423758	Unidade	30	R\$ 64,95 R\$ 1.948,38
391	Cânula De Traqueostomia Material*: Metal , Modelo: Longa , Diâmetro: 6 MM, Acessórios: Mandril Com Guia , Embalagem: Embalagem Individual	423759	Unidade	30	R\$ 55,77 R\$ 1.673,10
392	Cânula De Traqueostomia Material*: Metal , Modelo: Longa , Diâmetro: 7 MM, Acessórios: Mandril Com Guia , Embalagem: Embalagem Individual	423772	Unidade	30	R\$ 38,80 R\$ 1.164,00
393	Cânula De Traqueostomia Material*: Metal , Modelo: Curta , Diâmetro: 8 MM, Acessórios: Mandril Com Guia , Embalagem: Embalagem Individual	423742	Unidade	30	R\$ 66,00 R\$ 1.980,00
394	Cânula De Traqueostomia Material*: Metal , Modelo: Curta , Diâmetro: 9 MM, Acessórios: Mandril Com Guia , Embalagem: Embalagem Individual	423773	Unidade	30	R\$ 55,88 R\$ 1.676,30
395	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Traqueostomia , Tamanho: 6 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril , Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	454401	Unidade	300	R\$ 13,62 R\$ 4.085,70
396	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal , Tamanho: 8 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril , Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	454406	Unidade	300	R\$ 17,31 R\$ 5.193,75

397	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal , Tamanho: 10 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	454394	Unidade	300	R\$ 11,62	R\$ 3.487,35
398	Sistema Fechado Aspiração Traqueal Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal , Tamanho: 16 Fr , Tipo Sonda: Sonda Graduada E Protegida , Conector: Conectores Padrão , Vias: Via Irrigação Antirrefluxo , Válvula Sucção: Válvula Sucção C/ Tampa E Trava De Segurança , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	454393	Unidade	300	R\$ 6,51	R\$ 1.951,65
399	Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Poliuretano , Calibre: 8 FRENCH, Conector: Conector Padrão , Comprimento: Cerca 20 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Adicionais: Lubrificada , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	435971	Unidade	80	R\$ 3,66	R\$ 292,82
400	Clorexidina Digliconato Aspecto Físico: Líquido , Concentração: Em Solução Aquosa À 20%	295714	Unidade	500	R\$ 27,11	R\$ 13.556,45
401	Sonda Trato Digestivo Aplicação: P/ Gastrostomia , Modelo: Nível De Pele , Material: Silicone , Calibre: 12 FRENCH, Comprimento: Cerca 2,5 CM, Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa , Componentes: Sistema Para Fixação , Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	463615	Unidade	400	R\$ 46,36	R\$ 18.542,84
402	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Silicone , Calibre: Nº 14 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438985	Unidade	300	R\$ 18,02	R\$ 5.407,05
403	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 3,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451351	Unidade	90	R\$ 13,03	R\$ 1.172,28
404	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 4,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451352	Unidade	80	R\$ 14,78	R\$ 1.182,73
405	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 4,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451347	Unidade	80	R\$ 14,66	R\$ 1.172,79
406	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 5,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451350	Unidade	80	R\$ 13,90	R\$ 1.112,34
407	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 5,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451356	Unidade	80	R\$ 12,62	R\$ 1.009,90
408	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa	451357	Unidade	60	R\$ 11,92	R\$ 715,45

	Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único					
409	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451358	Unidade	70	R\$ 13,89	R\$ 972,41
410	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451355	Unidade	70	R\$ 12,60	R\$ 882,29
411	Coletor De Urina Material*: Plástico , Tipo*: Sistema Aberto , Capacidade*: Cerca De 1200 ML, Graduação: Graduada , Esterilidade*: Não Estéril, Descartável	460850	Unidade	6500	R\$ 2,80	R\$ 18.172,05
412	Coletor De Urina Material*: Plástico , Tipo*: Sistema Aberto , Capacidade*: Cerca De 1200 ML, Graduação: Graduada , Esterilidade*: Não Estéril, Descartável	460850	Unidade	7500	R\$ 2,89	R\$ 21.651,75
413	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Silicone , Calibre: Nº 10 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	438983	Unidade	1300	R\$ 1,25	R\$ 1.629,68
414	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 22 FRENCH, Tamanho: Curta , Comprimento: Cerca 50 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável	449606	Unidade	1300	R\$ 2,29	R\$ 2.979,86
415	Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 24 FRENCH, Tamanho: Curta , Comprimento: Cerca 50 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável	453158	Unidade	1300	R\$ 3,31	R\$ 4.303,00
416	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 3,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451236	Unidade	240	R\$ 4,10	R\$ 984,41
417	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 4,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451237	Unidade	240	R\$ 3,52	R\$ 845,93
418	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 4,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451210	Unidade	240	R\$ 3,10	R\$ 743,16
419	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 5,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451220	Unidade	240	R\$ 3,28	R\$ 786,43
420	Dreno Cirúrgico Modelo: Kehr Em "T" , Material: Silicone , Calibre: 20 FRENCH, Comprimento: Cerca De 40 CM, Componente Ii: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438518	Unidade	250	R\$ 11,69	R\$ 2.922,50
421	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone ,	438494	Unidade	250	R\$ 11,35	R\$ 2.838,18

	Calibre: 28 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual						
422	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 30 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438500	Unidade	250	R\$ 11,64	R\$ 2.910,75	
423	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 32 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438501	Unidade	250	R\$ 11,86	R\$ 2.965,48	
424	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 34 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438495	Unidade	250	R\$ 13,30	R\$ 3.324,78	
425	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 36 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438491	Unidade	250	R\$ 14,62	R\$ 3.656,20	
426	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 40 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438499	Unidade	180	R\$ 5,67	R\$ 1.019,70	
427	Faixa De Esmarch Material: Látex Natural, Largura: 20 C	477512	Unidade	120	R\$ 20,99	R\$ 2.518,44	
428	Fita Hospitalar Tipo: Esparadrapo, Impermeável , Material: Polietileno , Componentes: Microperfurada , Dimensões: Cerca De 50 MM, Cor: Transparente , Tipo Uso: Uso Único	439004	Unidade	5700	R\$ 9,82	R\$ 55.993,95	
429	Fita Hospitalar Tipo: Esparadrapo, Impermeável , Material: Polietileno , Componentes: Microperfurada , Dimensões: Cerca De 12 MM, Cor: Transparente , Tipo Uso: Uso Único	439002	Unidade	5700	R\$ 7,11	R\$ 40.545,81	
430	Fita Adesiva Anticorrosiva Material: Náilon , Cor: Branca , Comprimento: 50 M, Largura: 50 MM, Aplicação: Proteção Material Metálico	224881	Unidade	4200	R\$ 7,40	R\$ 31.080,00	
431	Fita Adesiva Anticorrosiva Material: Náilon , Cor: Branca , Comprimento: 50 M, Largura: 50 MM, Aplicação: Proteção Material Metálico	224881	Unidade	3500	R\$ 7,40	R\$ 25.900,00	
432	Conjunto Para Papanicolau Tipo: Composição Básica: , Composição Básica: 1 Espéculo Vaginal Grande, 1 Espátula De Ayres , Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron , Embalagem: Estéril, Embalagem Individual	406274	Unidade	1000	R\$ 7,17	R\$ 7.169,30	
433	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 15 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	366903	Caixa 100 Unidade	500	R\$ 34,42	R\$ 17.207,75	
434	Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono , Tamanho: Nº 15c , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	427136	Caixa 100 Unidade	500	R\$ 26,62	R\$ 13.309,00	
435	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 24 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	366902	Caixa 100 Unidade	500	R\$ 27,28	R\$ 13.641,85	
436	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487573	Unidade	500	R\$ 9,54	R\$ 4.768,05	

437	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487572	Unidade	500	R\$ 2,77	R\$ 1.383,35
438	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	606050	Unidade	500	R\$ 16,26	R\$ 8.131,25
439	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 5-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487548	Unidade	500	R\$ 16,93	R\$ 8.465,00
440	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 6-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 12 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487547	Unidade	500	R\$ 6,95	R\$ 3.474,00
441	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 7-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 12 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	602618	Unidade	500	R\$ 10,21	R\$ 5.106,25
442	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliglecaprone Violeta , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 2-0 , Comprimento Fio: Cerca De 90 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487268	Unidade	500	R\$ 5,98	R\$ 2.987,50
443	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliglecaprone Violeta , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 3-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 5/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	605365	Unidade	500	R\$ 16,83	R\$ 8.416,90
444	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliglecaprone Violeta , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487255	Unidade	500	R\$ 8,08	R\$ 4.041,90
445	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 3-0 , Comprimento Fio: Cerca De 90 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487524	Unidade	500	R\$ 8,52	R\$ 4.258,40
446	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 90 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487512	Unidade	500	R\$ 10,29	R\$ 5.145,00
447	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 5-0 ,	606409	Unidade	500	R\$ 18,71	R\$ 9.355,75

	Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 10 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual					
448	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 6-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 8 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	605420	Unidade	500	R\$ 16,39	R\$ 8.193,40
449	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliglactina Violeta , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 5/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 35 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	604833	Unidade	500	R\$ 9,27	R\$ 4.634,15
450	Fio Ortopédico Implantável Material: Aço Inoxidável , Tipo: Para Cerclagem , Diâmetro: Diâmetro 2,0 MM, Uso: Uso Único	437937	Unidade	500	R\$ 43,93	R\$ 21.965,90
451	Fio Ortopédico Implantável Material: Aço Inoxidável , Tipo: Liso , Diâmetro: Diâmetro 1,5 MM, Tipo Corpo: Com Oliva / Esfera , Uso: Uso Único	442745	Unidade	500	R\$ 17,00	R\$ 8.500,00
452	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Ác. Poliglicólico Violeta , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: Nº 1 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cortante , Comprimento Agulha: Cerca De 35 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual 500	487375	Unidade	500	R\$ 8,43	R\$ 4.212,50
453	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Ác. Poliglicólico Violeta , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487357	Unidade	500	R\$ 7,19	R\$ 3.594,60
454	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Ác. Poliglicólico Violeta , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 5-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487354	Unidade	500	R\$ 18,03	R\$ 9.012,65
455	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 20 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	389179	Unidade	300	R\$ 6,93	R\$ 2.079,00
456	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 20 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	389179	Unidade	200	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00
457	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 20 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	389179	Unidade	300	R\$ 6,93	R\$ 2.079,00
458	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 20 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	389179	Unidade	200	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00
459	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço	389182	Unidade	300	R\$ 7,56	R\$ 2.268,00

	Inoxidável , Dimensão: 22 G X 1 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril					
460	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 10 X 50 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	442383	Unidade	100	R\$ 60,82	R\$ 6.082,00
461	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 40 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	443097	Unidade	100	R\$ 147,78	R\$ 14.777,50
462	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 50 X 60 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	456548	Unidade	100	R\$ 0,46	R\$ 46,00
463	Agulha Biópsia Via De Acesso: Percutânea , Modelo: Aspirativa , Aplicação: P/ Tecidos Moles , Dimensão Agulha: Cerca De 14 G X 15 Cm , Material Agulha: Aço Inoxidável , Imagem: Ecogênica / Radiopaca , Componente 1: C/ Mandril , Componente 2: C/ Ajuste Profundidade , Compatibilidade: C/ Sistema A Vácuo , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Individual	611276	Unidade	50	R\$ 579,67	R\$ 28.983,50
464	Agulha Biópsia Via De Acesso: Percutânea , Modelo: Aspirativa , Aplicação: P/ Tecidos Moles , Dimensão Agulha: Cerca De 14 G X 10 Cm , Material Agulha: Aço Inoxidável , Imagem: Ecogênica / Radiopaca , Componente 1: C/ Mandril , Componente 2: C/ Ajuste Profundidade , Compatibilidade: C/ Sistema A Vácuo , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Individual	611272	Unidade	50	R\$ 74,30	R\$ 3.715,19
465	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliéster C/ Algodão Azul , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487629	Unidade	500	R\$ 7,57	R\$ 3.783,90
466	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliéster C/ Algodão Azul , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 2-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487623	Unidade	500	R\$ 10,46	R\$ 5.230,00
467	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliéster C/ Algodão Azul , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 3-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	487611	Unidade	500	R\$ 5,42	R\$ 2.710,00
468	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: Nº 3 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável	451473	Unidade	100	R\$ 35,71	R\$ 3.571,36
469	Tubo Supraglótico Tipo: Laríngeo , Material*: Pvc , Vias: Duplo Lúmen , Tamanho*: Nº 3 , Componente 1: C/ Balão Distal E Orofaringeo , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Estéril, Uso Único	451142	Unidade	100	R\$ 8,24	R\$ 824,00

470	Tubo Supraglótico Tipo: Cânula Nasofaríngea , Material*: Pvc Flexível , Tamanho*: 4,0 MM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único	474773	Unidade	100	R\$ 32,23	R\$ 3.222,65
471	Tubo Supraglótico Tipo: Cânula Nasofaríngea , Material*: Pvc Flexível , Tamanho*: 4,5 MM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único	474774	Unidade	100	R\$ 36,75	R\$ 3.674,83
472	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: Nº 1 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável	451471	Unidade	100	R\$ 18,02	R\$ 1.801,71
473	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: Nº 1,5 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável	451478	Unidade	100	R\$ 25,17	R\$ 2.516,94
474	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: Nº 2 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável	451472	Unidade	100	R\$ 46,22	R\$ 4.621,62
475	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Macronebulização , Modelo: Tipo Tenda Facial , Material: Plástico , Tamanho: Adulto , Tipo Fixação: C/ Fixador Cefálico Ajustável , Tipo Conector: Conector Padrão	454560	Unidade	50	R\$ 18,09	R\$ 904,54
476	Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Macronebulização , Modelo: Tipo Tenda Facial , Material: Plástico , Tamanho: Infantil , Tipo Fixação: C/ Fixador Cefálico Ajustável , Tipo Conector: Conector Padrão	454561	Unidade	50	R\$ 9,05	R\$ 452,63
477	Agulha Anestésica Aplicação: Conjunto P/ Combinada Raqui-Peri , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 18 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Tuohy , Componente: C/ Orifício Lateral , Componente I: C/ Agulha 27 G X 5 3/8" , Componente II: Cateter 20g, Seringa Perda Resistência , Característica Adicional: C/ Filtro 0,2 Micra , Esterilidade: Estéril, Descartável	429994	Unidade	300	R\$ 22,69	R\$ 6.807,99
478	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Bloqueio De Plexo , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 22 G X 2" , Tipo Ponta: Bisel Especial 30°, Isolado C/ Teflon , Componente: C/ Cabo Eletrodo Isolado , Componente II: Tubo P/ Injetar Em Pvc , Conector Universal: Conector Fêmea C/ Tampa , Característica Adicional: P/ Neuroestimulador , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	390226	Unidade	300	R\$ 44,07	R\$ 13.220,13
479	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Bloqueio De Plexo , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 22 G X 2" , Tipo Ponta: Bisel Especial 30°, Isolado C/ Teflon , Componente: C/ Cabo Eletrodo Isolado , Componente II: Tubo P/ Injetar Em Pvc , Conector Universal: Conector Fêmea C/ Tampa , Característica Adicional: P/ Neuroestimulador , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	390226	Unidade	300	R\$ 58,78	R\$ 17.635,23
480	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Bloqueio De Plexo , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 22 G X 2" , Tipo Ponta: Bisel Especial 30°, Isolado C/ Teflon , Componente: C/ Cabo Eletrodo Isolado , Componente II: Tubo P/ Injetar Em Pvc , Conector Universal: Conector Fêmea C/ Tampa , Característica Adicional: P/ Neuroestimulador , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	390226	Unidade	100	R\$ 61,81	R\$ 6.180,64
481	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 3,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451346	Unidade	100	R\$ 15,78	R\$ 1.578,26
482	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 3,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal	451351	Unidade	100	R\$ 13,03	R\$ 1.302,53

	Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único					
483	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 4,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451352	Unidade	100	R\$ 14,78	R\$ 1.478,41
484	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 4,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451347	Unidade	100	R\$ 14,66	R\$ 1.465,99
485	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 5,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451350	Unidade	100	R\$ 13,90	R\$ 1.390,43
486	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 5,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451356	Unidade	100	R\$ 12,62	R\$ 1.262,38
487	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451357	Unidade	100	R\$ 11,92	R\$ 1.192,42
488	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451358	Unidade	100	R\$ 13,89	R\$ 1.389,16
489	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451355	Unidade	100	R\$ 12,60	R\$ 1.260,42
490	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451348	Unidade	100	R\$ 12,61	R\$ 1.261,27
491	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Aramado , Modelo: Curva Magill , Calibre: 8,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451354	Unidade	100	R\$ 12,62	R\$ 1.261,57
492	Tubo Supraglótico Tipo: Cânula Nasofaríngea , Material*: Pvc Flexível , Tamanho*: 5,0 MM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único	474775	Unidade	100	R\$ 16,82	R\$ 1.682,25
493	Tubo Supraglótico Tipo: Cânula Nasofaríngea , Material*: Pvc Flexível , Tamanho*: 5,0 MM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único	474775	Unidade	100	R\$ 32,25	R\$ 3.224,54
494	Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laríngea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: Nº 5 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável	451477	Unidade	100	R\$ 48,14	R\$ 4.813,70
495	Tubo Supraglótico Tipo: Cânula Nasofaríngea , Material*: Pvc Flexível , Tamanho*: 7,0 MM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único	474779	Unidade	100	R\$ 41,35	R\$ 4.135,17

496	Clipe Uso Cirúrgico Matéria Prima: Polímero , Aplicação*: 443994	Unidade	150	R\$ 57,67	R\$ 8.650,01
	Hemostático , Tamanho*: Médio - Largo , Esterilidade*: Estéril, Descartável (A empresa ganhadora deverá fornecer o clipador em comodato).				
497	Bolsa Coletora De Hemoderivados Material: Eva , Aplicação: 422498	Unidade	100	R\$ 75,31	R\$ 7.530,80
	Para Bioprocessamento , Capacidade: 1000 ML, Composição: 3 Vias, C/ Conectores , Outros Componentes: Filtro, Sensores , Esterilidade: Estéril,Atóxica,Apirogênica				
498	Bolsa Coletora De Hemoderivados Material: Eva , Aplicação: 422499	Unidade	100	R\$ 64,54	R\$ 6.454,35
	Para Bioprocessamento , Capacidade: 2000 ML, Composição: 3 Vias, C/ Conectores , Outros Componentes: Filtro, Sensores , Esterilidade: Estéril,Atóxica,Apirogênica				
499	Bolsa Coletora De Hemoderivados Material: Eva , Aplicação: 422499	Unidade	100	R\$ 64,54	R\$ 6.454,35
	Para Bioprocessamento , Capacidade: 2000 ML, Composição: 3 Vias, C/ Conectores , Outros Componentes: Filtro, Sensores , Esterilidade: Estéril,Atóxica,Apirogênica				
500	Dreno Cirúrgico Modelo: Tubular , Material: Silicone , Calibre: 464741	Unidade	100	R\$ 24,08	R\$ 2.407,53
	10 FRENCH, Componente: Introduutor Em Aço Inoxidável , Componente Adicional: C/ Reservatório Graduado - Pressão Negativa , Volume: Cerca De 600 ML, Conector Universal: C/ Conector Duplo , Componente I: C/ Válvula Antirrefluxo E Extensor C/ Clamp , Componente Ii: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual				
501	Clorexidina Digluconato Dosagem: 2% , Aplicação: Solução 269880	Frasco 30 Mililitro	3000	R\$ 26,40	R\$ 79.200,00
502	Álcool Etilico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70% (70°Gl) , 273231	Frasco 1000 Mililitro	3000	R\$ 92,56	R\$ 277.665,90
	Composição Básica: Com Carbopol E Glicerina , Características Adicionais: Bag In Box, Com Bico Dosador, Refil				
503	Álcool Isopropílico Concentração: 70% V/V , Apresentação: 407762	Embalagem 1 Litro	3000	R\$ 38,71	R\$ 116.134,80
	Loção Alcoólica Em Espuma , Característica Adicional: C/ Emoliente E Umectante				
504	Álcool Isopropílico Concentração: 70% V/V , Apresentação: 407762	Sachê	3000	R\$ 34,49	R\$ 103.479,90
	Loção Alcoólica Em Espuma , Característica Adicional: C/ Emoliente E Umectante				
				R\$	
				9.796.941,49	

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s).

COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAVAL DO NORTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abaixador Língua Material: Madeira , Tipo: Descartável , Comprimento: 14 CM, Formato: Tipo Espátula , Largura: 1,50 CM, Espessura: 2 M	348807	Pacote 100 Unidade	187	R\$ 6,34	R\$ 1.186,03
13	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 24 G X 3/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer	397510	Unidade	18650	R\$ 0,16	R\$ 3.030,63

	Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 13x4,5					
	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 30x0,7	397505	Unidade	18650	R\$ 0,18	R\$ 3.327,16
14	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 25x8,0	397503	Unidade	14000	R\$ 0,17	R\$ 2.419,20
17	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 18 G X 1 1/2" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual 40x12	397494	Unidade	18650	R\$ 0,17	R\$ 3.095,90
18	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica , Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado	269941	Ampola 10 Mililitro	11180	R\$ 1,44	R\$ 16.143,92
20	Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70°GI) , Apresentação: Líquido	269941	Frasco 1000 mililitro	748	R\$ 9,34	R\$ 6.982,58
22	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Bolas , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Esterilidade: Não Estéril	279727	Pacote 100 Unidade	1398	R\$ 5,06	R\$ 7.073,88
24	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Mantas , Material: Alvejado, Purificado, Isento De	279726	Embalagem 250 Grama	1026	R\$ 18,48	R\$ 18.963,05
25						

	Impurezas , Características Adicionais: Enrolado Em Papel Adequado , Esterilidade: Não Estéril , Tipo Embalagem: Embalagem Individual					
26	Atadura Tipo 1: Gessada , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 10 CM, Características Adicionais 1: Secagem Ultra Rápida	444609	Rolo 1,8 Metro	1400	R\$ 12,84	R\$ 17.980,62
27	Atadura Tipo 1: Gessada , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 20 CM, Características Adicionais 1: Secagem Ultra Rápida	444614	Rolo 1,8 Metro	1400	R\$ 8,74	R\$ 12.229,00
28	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 15 CM, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444365	Rolo 1,8 Metro	2800	R\$ 6,54	R\$ 18.305,00
30	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 10 CM, Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2, Embalagem: Embalagem Individual	444355	Rolo 1,8 Metro	2330	R\$ 6,25	R\$ 14.553,18
33	Bolsa Térmica Aplicação*: P/ Calor , Material*: Borracha Natural , Modelo: Redonda , Capacidade*: Cerca 2000 ML, Componentes: C/ Tampa Rosqueável	433750	Unidade	15	R\$ 16,70	R\$ 250,50
36	Compressa Hospitalar Tipo: Cirúrgica , Material*: 100% Algodão , Dimensões: Cerca De 45 X 50 CM, Características Adicionais*: C/ Fio Radiopaco , Acessórios: C/ Cordão Identificador , Esterilidade: Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	441585	Pacote 50 Unidade	15	R\$ 64,26	R\$ 963,84
44	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 5,50 MM, Componentes: Tubo Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia	255104	Unidade	374	R\$ 13,29	R\$ 4.972,07
46	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 7 MM, Componentes: Tubo	255926	Unidade	374	R\$ 11,91	R\$ 4.454,64

	Balão Baixa Pressão, Conector Montado, Balão , Aplicação: Anestesia					
	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual ,					
54	Esessura: Nº 8	279763	Unidade	187	R\$ 0,69	R\$ 129,16
	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual ,					
57	Esessura: Nº 14	279761	Unidade	187	R\$ 0,63	R\$ 118,37
	Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual ,					
58	Esessura: Nº 16	279762	Unidade	187	R\$ 0,75	R\$ 140,34
	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 14 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável,					
63	Embalagem Individual	437181	Unidade	560	R\$ 6,76	R\$ 3.785,15
	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável,					
68	Embalagem Individual	437184	Unidade	1865	R\$ 1,49	R\$ 2.776,61
69	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 25 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso:	437185	Unidade	2978	R\$ 1,35	R\$ 4.030,43

	Estéril, Descartável, Embalagem Individual Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 24 GAU, Comprimento: Cerca 20 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Em Y, C/ 1 Via P/ Alta Pressão , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	445301	Unidade	2800	R\$ 1,49	R\$ 4.170,88
70	Material Hospitalar Tipo: Clamp Prendedor Umbilical , Componentes: Plástico , Embalagem: Embalagem Individual , Esterilidade*: Estéril, Uso Único	447065	Unidade	374	R\$ 0,45	R\$ 168,19
72						
77	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	100 Mililitro	3730	R\$ 4,74	R\$ 17.668,26
78	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	Frasco 250 Mililitro	2800	R\$ 5,53	R\$ 15.482,60
79	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	448699	Frasco 500 Mililitro	2800	R\$ 6,42	R\$ 17.963,68
81	Clorexidina Digliconato Aspecto Físico: Líquido , Concentração: Em Solução Aquosa À 20% Coletor Material Pérfuro- Cortante Material: Papelão , Capacidade Total: 13 L, Acessórios: Alças Rígidas E Tampa , Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade , Tipo Uso: Descartável	295714	Frasco 1000 mililitro	187	R\$ 27,11	R\$ 5.070,11
85	Dreno Cirúrgico Modelo: De Penrose , Material: Borracha , Dimensões: Cerca De 8 Mm X 30 CM, Tipo Uso: Estéril,	363482	Unidade	932	R\$ 8,15	R\$ 7.593,47
93		438520	Unidade	374	R\$ 3,19	R\$ 1.193,47

	Descartável , Embalagem: Embalagem Individual					
	Dreno Cirúrgico Modelo: De Penrose , Material: Borracha , Dimensões: Cerca De 10 Mm X 30 CM, Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem:					
94	Embalagem Individual	438521	Unidade	374	R\$ 5,99	R\$ 2.239,47
	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 19 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável,					
105	Embalagem Individual	437164	Unidade	187	R\$ 0,30	R\$ 55,33
	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 21 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável,					
106	Embalagem Individual	437166	Unidade	187	R\$ 0,33	R\$ 61,26
	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 23 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável,					
107	Embalagem Individual	437174	Unidade	187	R\$ 0,27	R\$ 50,27
	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 25 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável,					
108	Embalagem Individual	437172	Unidade	187	R\$ 0,29	R\$ 55,03

115	Conjunto Para Papanicolau Tipo: Composição Básica: , Composição Básica: 1 Espéculo Vaginal Médio, 1 Espátula De Ayres , Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron , Embalagem: Estéril, Embalagem Individual	406273	Unidade	3740	R\$ 6,84	R\$ 25.581,60
129	Estopa Material: fio de sutura seda 7-0	604890	Unidade	747	R\$ 9,86	R\$ 7.365,42
131	Estopa Material: fio polipropileno (prolene) nº 0	344709	Unidade	1400	R\$ 10,89	R\$ 15.246,00
133	Estopa Material:fio polipropileno (prolene) nº 2-0	344709	Unidade	1400	R\$ 9,40	R\$ 13.160,00
138	Estopa Material:fio polipropileno (prolene) nº 6-0 biagulhado	227345	Unidade	1400	R\$ 18,19	R\$ 25.466,00
139	Estopa Material: FIO DE SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO Nº 1	227345	Unidade	1400	R\$ 18,19	R\$ 25.466,00
140	Estopa Material: fio de sutura ácido poliglicólico nº 2-0	227345	Unidade	1400	R\$ 18,19	R\$ 25.466,00
147	Estopa Material:fio nylon nr. 4.0 c/agulha	227345	Unidade	560	R\$ 18,19	R\$ 10.186,40
157	Fita Hospitalar Tipo: Microporosa , Material: Dorso Em Não Tecido , Componentes: Adesivo Acrílico , Dimensões: Cerca De 50 MM, Características Adicionais:	437867	Unidade	466	R\$ 5,07	R\$ 2.361,59
160	Hipoalergênico , Cor: Com Cor	438392	Unidade	187	R\$ 9,34	R\$ 1.746,58
	Frasco Coletor Tipo: P/ Vias					

	Aéreas , Material: Plástico Transparente , Capacidade: Cerca De 2000 ML, Tipo Tampa: Tampa Rosqueável , Componentes: 2 Vias , Outros Componentes: C/ Conector, Corta-Fluxo , Componentes Adicionais: Alça , Graduação: Graduado , Tipo Uso: Descartável , Embalagem: Embalagem Individual					
162	Gel Composição: A Base De Água , Características Adicionais: Ph Neutro	438929	Unidade	187	R\$ 10,93	R\$ 2.043,03
164	Gorro Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno , Modelo: Elástico Nuca , Cor*: Sem Cor , Gramatura*: Cerca De 30 G/M2, Tamanho: Único , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais 1: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex	428625	Embalagem 100 Unidade	840	R\$ 5,84	R\$ 4.904,68
165	Haste Flexível Material Haste: Plástico , Tipo Haste: Com Ranhuras , Material Ponta: Algodão , Características Adicionais: Com 2 Pontas	293025	Unidade	187	R\$ 1,57	R\$ 292,66
170	Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) , Forma Farmaceutica: Solução Alcoólica	398704	Frasco 1 Litro	187	R\$ 16,81	R\$ 3.143,47
171	Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) , Forma Farmaceutica: Solução Degermante	398705	Frasco 1 Litro	187	R\$ 12,74	R\$ 2.382,01
172	Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) , Forma Farmaceutica: Solução Tópica Aquosa	398706	Frasco 1 Litro	187	R\$ 21,89	R\$ 4.092,50
173	Bisturi Descartável Material Cabo: Plástico , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 10 MM, Tipo: Manual , Esterilidade:	244718	Unidade	747	R\$ 1,79	R\$ 1.337,13

	Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afiada, Polida E Com Protetor					
	Bisturi Descartável Material Cabo: Plástico , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 11 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afiada, Polida E Com Protetor	276425	Unidade	747	R\$ 0,68	R\$ 505,42
174	Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 12 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	361076	Caixa 100 Unidade	747	R\$ 27,74	R\$ 20.721,85
175	Bisturi Descartável Material Cabo: Plástico , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 15 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afiada, Polida E Com Protetor	244719	Unidade	1120	R\$ 0,30	R\$ 330,40
176	Bisturi Descartável Material Cabo: Polipropileno , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 20 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afiada, Polida E Com Protetor	329349	Unidade	1120	R\$ 0,66	R\$ 739,20
177	Bisturi Descartável Material Cabo: Plástico , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 22 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina Afiada, Polida E Com Protetor	244717	Unidade	747	R\$ 1,64	R\$ 1.225,08
179	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Fibra Celulose Virgem , Dimensoes: Cerca De 70 Cm X 50 M , Apresentação 1: Em Rolo	481789	Unidade	1304	R\$ 11,48	R\$ 14.965,36
180	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 7 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica	269839	Par	5590	R\$ 1,17	R\$ 6.527,44
183	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 7,50 ,	269838	Par	5590	R\$ 1,18	R\$ 6.571,60
184						

	<p>Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica</p> <p>Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 8 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica</p>	269837	Par	4730	R\$ 1,16	R\$ 5.494,37
185	<p>Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade:</p>	269892	Caixa 100 Unidade	187	R\$ 24,44	R\$ 4.569,91
187	<p>Resistente À Tração</p> <p>Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade:</p>	269893	Caixa 100 Unidade	187	R\$ 25,16	R\$ 4.704,55
188	<p>Resistente À Tração</p> <p>Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Pequeno , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade:</p>	269894	Caixa 100 Unidade	374	R\$ 24,25	R\$ 9.069,99
189	<p>Resistente À Tração</p>					

191	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 10 C	445965	Rolo 15 Metro	187	R\$ 9,98	R\$ 1.866,65
192	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 15 C	445969	Rolo 15 Metro	187	R\$ 13,62	R\$ 2.547,22
193	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 20 C	445967	Rolo 15 Metro	187	R\$ 19,06	R\$ 3.564,39
199	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Autosselante , Tamanho: Cerca De 30 X 40 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	442481	Unidade	187	R\$ 24,26	R\$ 4.537,29
202	Papel Termossensível Largura: 216 MM, Comprimento: 30 M, Tipo Impressora: Em Bobina , Uso: P/ Fac-Símile	281209	Unidade	187	R\$ 24,81	R\$ 4.639,97
205	Sapatilha Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno , Modelo: C/ Elástico , Cor*: C/ Cor , Gramatura*: Cerca De 30 G/M2, Tamanho*: Único , Tipo Uso*: Descartável	436856	Embalagem 100 Unidade	13040	R\$ 6,68	R\$ 87.161,97
206	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 1 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 27 G X 1/2" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação:	439661	Unidade	3740	R\$ 0,59	R\$ 2.206,60
207	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 3 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha ,	439681	Unidade	20480	R\$ 0,23	R\$ 4.734,98

	Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 5 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação:					
208	Embalagem Individual Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 10 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação:	439698	Unidade	18650	R\$ 0,27	R\$ 5.024,31
209	Embalagem Individual Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação:	439707	Unidade	14940	R\$ 0,35	R\$ 5.199,12
211	Embalagem Individual Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 14 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem:	439711	Unidade	10290	R\$ 0,47	R\$ 4.865,11
235	Embalagem Individual Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha ,	436002	Unidade	187	R\$ 2,61	R\$ 487,47
237	Calibre: 18 FRENCH, Vias: 2	436003	Unidade	187	R\$ 2,63	R\$ 491,44

	Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual					
	Termômetro Tipo: Digital , Aplicação: Hospitalar , Comprimento: 120 MM, Características Adicionais: Botão Liga/Desliga / Memória / Desligamento Auto- , Largura: 17,5 MM, Espessura: 8,5 MM, Tipo Haste: Flexível A Um Ângulo De 4 A 5 Gráus. ,					
257	Material Bulbo: Metálico	257952	Unidade	30	R\$ 13,70	R\$ 410,93
	Torneirinha Vias: 3 Vias , Material*: Polímero , Tipo Conector: Luer Lock / Slip , Pressão Máxima: Alta Pressão Até 1200 PSI, Tipo Uso: Estéril, Uso Único	457480	Unidade	4200	R\$ 1,11	R\$ 4.663,68
	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 3,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451230	Unidade	187	R\$ 3,71	R\$ 694,44
260	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 5,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451214	Unidade	187	R\$ 3,46	R\$ 646,31
261	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451221	Unidade	187	R\$ 3,57	R\$ 667,12
262	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão ,	451219	Unidade	187	R\$ 3,51	R\$ 656,46
264						

	Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único					
	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451194	Unidade	187	R\$ 5,88	R\$ 1.099,06
265	Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 8,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	451227	Unidade	187	R\$ 3,45	R\$ 646,01
266	Eletrodo Uso Médico Aplicação 1: P/ Monitorização Cardíaca - Ecg , Modelo: De Superfície , Tipo: Adesivo , Material Sensor: Prata/Prata Clorada , Adicional 1: C/ Gel Condutor , Tamanhos: Neonatal , Acessório: C/ Cabo Compatível C/ Equipamento , Esterilidade: Uso Único	466537	Unidade	21420	R\$ 0,37	R\$ 7.886,84
271	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico , Material: Silicone , Calibre: 18 FRENCH, Comprimento: Cerca De 50 CM, Conector Universal: C/ Conector , Componente li: Radiopaco , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	438486	Unidade	30	R\$ 10,05	R\$ 301,48
274	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno , Filtro: Elemento Filtrante Interno , Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95% , Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas , Modelo: Ajustável, Clipe Nasal , Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais , Componente Adicional: Visor P/ Proteção Ocular , Cor: C/ Cor , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Descartável	485315	Unidade	187	R\$ 0,16	R\$ 29,30
279	Avental Modelo: Longo , Tipo: Impermeável , Cor: Branca , Características Adicionais: Descartável/Manga Longa/Punhos					
284	Elásticos/Abertura , Aplicação:	335478	Unidade	1400	R\$ 5,98	R\$ 8.378,02

Proteção Individual						
Cateter Oxigenoterapia						
Material Tubo: Plástico Atóxico						
, Tipo: Siliconizado , Tipo Uso:						
Descartável , Esterilidade:						
Estéril , Tamanho: Nº 8 ,						
Características Adicionais:						
296	Embalagem Individual	277589	Unidade	932	R\$ 1,07	R\$ 993,33
Compressa Gaze Material:						
Tecido 100% Algodão , Tipo: 13						
Fios/Cm2 , Modelo: Cor						
Branca,Isenta De Impurezas ,						
Camadas: 8 Camadas , Largura:						
7,50 CM, Comprimento: 7,50						
CM, Dobras: 5 Dobras ,						
Características Adicionais: C/						
Fio						
302	Radiopaco,Estéril,Descartável	269587	Unidade	374	R\$ 0,86	R\$ 320,41
Lanceta Material Lâmina: Aço						
Inoxidável,Ponta						
Afiada,Trifacetada , Uso:						
Descartável , Características						
Adicionais: Estéril, Embalagem						
Individual , Tipo: Com Sistema						
310	Retrátil	338605	Caixa 100 Unidade	374	R\$ 22,89	R\$ 8.559,51
Detergente Enzimático						
Composição: A Base De						
Amilase, Protease, Lipase E						
316	Carboidrase	328078	Frasco-Ampola	187	R\$ 88,20	R\$ 16.493,83
Hemostático Absorvível						
Apresentação: Esponja ,						
Princípio Ativo: Colágeno						
Microfibrilar , Dimensões:						
Cerca De 10 X 10 CM,						
Esterilidade*: Descartável E						
323	Estéril	431233	Unidade	187	R\$ 50,10	R\$ 9.367,77
Clorexidina Digluconato						
Dosagem: 0,5% , Aplicação:						
327	Solução Alcoólica	269878	Frasco 1000 Mililitro	187	R\$ 13,91	R\$ 2.601,86
Glicose Concentração: 5% ,						
Indicação: Solução Injetável ,						
Características Adicionais:						
336	Sistema Fechado	270092	Frasco 500 Mililitro	1400	R\$ 5,70	R\$ 7.982,52
Manitol Dosagem: 20% , Forma						
Farmacêutica: Solução						
Injetável , Características						
339	Adicionais: Sistema Fechado	299675	Frasco 250 Mililitro	1120	R\$ 8,79	R\$ 9.841,22
Ringer Composição: Associado						
Com Lactato De Sódio , Forma						
Farmacêutica: Solução						
Injetável , Característica						
342	Adicional: Sistema Fechado	303292	Frasco 500 Mililitro	1400	R\$ 6,58	R\$ 9.218,72
Ringer Composição: Simples ,						
Forma Farmacêutica: Solução						
Injetável , Característica						
343	Adicional: Sistema Fechado	352192	Frasco 500 Mililitro	653	R\$ 7,25	R\$ 4.735,69
357	Equipo De Transfusão De	609777	Unidade	935	R\$ 2,50	R\$ 2.332,83
Hemocomponentes Material:						
Pvc Transparente , Tipo:						
Gravitacional, 1 Via , Câmara						

	Gotejamento: Macrogotas, Câmara Dupla, C/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Conector Paciente: Luer , Adicional: C/ Clamp , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual					
	Equipo De Transfusão De Hemocomponentes Material: Pvc Transparente , Tipo: Gravitacional, 1 Via , Volume Bureta: Bureta Cerca De 150 ML, Características Bureta: Graduada, C/ Alça, Respiro, Injetor E Filtro , Câmara Gotejamento: Microgotas, Câmara Única, S/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Conector Paciente: Luer , Adicional: C/ Clamp , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual					
372	Individual	609778	Unidade	935	R\$ 5,85	R\$ 5.466,66
	Máscara Descartável Uso Geral Material: Tnt (Tecido Não Tecido) , Tipo Fixação: Contorno Total, Com Elástico , Características Adicionais: Proteção De Barba E Bigode , Tamanho: Único					
377	Fita Hospitalar Tipo: Esparadrapo, Impermeável , Material: Polietileno , Componentes: Microperfurada , Dimensões: Cerca De 50 MM, Cor: Transparente , Tipo Uso: Uso Único	483888	Unidade	1800	R\$ 1,52	R\$ 2.735,82
428	Único	439004	Unidade	560	R\$ 9,82	R\$ 5.501,16
TOTAL						R\$ 703.907,00

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE BRAZ DE AGUIAR

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	Abaixador Língua Material: Madeira , Tipo: Descartável , Comprimento: 14 CM, Formato: Tipo Espátula , Largura: 1,50 CM, Espessura: 2 M					
1		348807	Pacote 100 Unidade	5	R\$ 6,34	R\$ 31,71
	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E					
2		276839	Frasco 100 Mililitro	100	R\$ 3,83	R\$ 382,67

	Apirogênica				
	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E				
3	Apirogênica	276839 Frasco 500 Mililitro	75	R\$ 6,78	R\$ 508,69
	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E				
4	Apirogênica	276839 Frasco 1000 Mililitro	25	R\$ 13,34	R\$ 333,39
	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Peridural , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 16 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Curva Tuohy , Componente: C/ Mandril Ajustado , Componente li: C/ Aletas , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável ,				
5	Esterilidade: Estéril	390121 Unidade	10	R\$ 7,07	R\$ 70,67
	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Peridural , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 17 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Curva Tuohy , Componente: C/ Mandril Ajustado , Componente li: C/ Aletas , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável ,				
6	Esterilidade: Estéril	390122 Unidade	10	R\$ 7,23	R\$ 72,28
	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Peridural , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 18 G X 2" , Tipo Ponta: Ponta Curva Tuohy , Componente: C/ Mandril Ajustado , Componente li: C/ Aletas , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Característica Adicional: Pediátrico/Neonatal , Tipo Uso: Descartável ,				
7	Esterilidade: Estéril	393247 Unidade	10	R\$ 8,55	R\$ 85,45
	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 25 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta				
8		389230 Unidade	5	R\$ 8,24	R\$ 41,18

	De Lápis, Isento De Corte , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril				
9	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 26 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	389250 Unidade	3	R\$ 7,94	R\$ 23,81
10	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 27 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta De Lápis, Isento De Corte , Componente: C/ Orifício Lateral , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente C/ Tampa , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril	388561 Unidade	3	R\$ 8,15	R\$ 24,46
11	Agulha Material: Aço Inoxidável , Aplicação: P/ Punção Cateter Implantável , Tipo Ponta Agulha: C/ Bisel Não Cortante , Dimensões: Cerca De 20 G X 25 MM, Tipo Fixação: C/ Asa De Fixação , Adicional: Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Luer Lock Ou Slip, Protetor , Tipo Uso: Descartável, Estéril, Embalagem Individual	439877 Unidade	2	R\$ 25,71	R\$ 51,42
12	Agulha Material: Aço Inoxidável , Aplicação: P/ Punção Cateter Implantável , Tipo Ponta Agulha: C/ Bisel Não Cortante , Tipo: Angulada , Dimensões: Cerca De 20 G X 25 MM,	439872 Unidade	2	R\$ 24,42	R\$ 48,83

	Conector: Conector Luer Lock Ou Slip, Protetor , Tipo Uso: Descartável, Estéril, Embalagem Individual				
	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 24 G X 3/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho				
13	13x4,5	397510 Unidade	25	R\$ 0,16	R\$ 4,06
	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho				
14	30x0,7	397505 Unidade	25	R\$ 0,18	R\$ 4,46
	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho				
15	30x0,8	397502 Unidade	25	R\$ 0,19	R\$ 4,64
	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico				
16		397506 Unidade	25	R\$ 0,17	R\$ 4,17

	, Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 20x5,5.				
	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 25x8,0	397503 Unidade	25	R\$ 0,17	R\$ 4,32
17					
	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 18 G X 1 1/2" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individua 40x12	397494 Unidade	25	R\$ 0,17	R\$ 4,15
18					
	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica , Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado	269941 Ampola 10 Mililitro	150	R\$ 1,44	R\$ 216,60
20					
	Cânula Orofaríngea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 1	450963 Unidade	2	R\$ 2,14	R\$ 4,28
37					
	Cânula Orofaríngea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 2	450964 Unidade	2	R\$ 2,14	R\$ 4,28
38					
	Cânula Orofaríngea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 3	450965 Unidade	2	R\$ 2,62	R\$ 5,24
39					
	Cânula Orofaríngea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 4	450966 Unidade	2	R\$ 3,09	R\$ 6,17
40					

41	Cânula Orofaríngea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 5	450967 Unidade	2	R\$ 2,22	R\$ 4,44
63	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 14 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437181 Unidade	70	R\$ 6,76	R\$ 473,14
64	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 16 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437182 Unidade	70	R\$ 6,45	R\$ 451,75
65	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437176 Unidade	70	R\$ 1,78	R\$ 124,78
66	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 18 GAU, Comprimento: Cerca 45 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Padrão C/ Injetor	438248 Unidade	75	R\$ 1,33	R\$ 99,75

	Lateral , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 18 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Padrão C/ Injetor Lateral , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	438249 Unidade	50	R\$ 1,86	R\$ 92,94
67	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437184 Unidade	70	R\$ 1,49	R\$ 104,22
68	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 25 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437185 Unidade	60	R\$ 1,35	R\$ 81,20
69	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 24 GAU, Comprimento: Cerca 20 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp ,	445301 Unidade	55	R\$ 1,49	R\$ 81,93
70					

	Conector: Conector Em Y, C/ 1 Via P/ Alta Pressão , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual				
	Clipe Uso Cirúrgico Matéria Prima: Titânio , Aplicação*: Hemostático , Tamanho*: Médio - Largo , Esterilidade*: Estéril, Descartável				
75		443990 Unidade	5	R\$ 48,53	R\$ 242,65
	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica:				
76	Solução Injetável	448699 Ampola 10 Mililitro	400	R\$ 1,99	R\$ 794,00
	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica:				
77	Solução Injetável	448699 100 Mililitro	250	R\$ 4,74	R\$ 1.184,20
	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica:				
78	Solução Injetável	448699 Frasco 250 Mililitro	50	R\$ 5,53	R\$ 276,48
	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica:				
79	Solução Injetável	448699 Frasco 500 Mililitro	20	R\$ 6,42	R\$ 128,31
	Clorexidina Digliconato Aspecto Físico: Líquido , Concentração: Em	Frasco de 1000			
81	Solução Aquosa À 20%	295714 mililitro	5	R\$ 27,11	R\$ 135,56
	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 19 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual				
105		437164 Unidade	175	R\$ 0,30	R\$ 51,78
	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 21 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector				
106		437166 Unidade	150	R\$ 0,33	R\$ 49,14

	Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual				
	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 23 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437174 Unidade	125	R\$ 0,27	R\$ 33,60
107					
	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 25 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437172 Unidade	125	R\$ 0,29	R\$ 36,79
108					
	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 27 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437187 Unidade	125	R\$ 0,33	R\$ 41,71
109					
	Gorro Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno , Modelo: Elástico Nuca ,	Embalagem 100 428625 Unidade	2	R\$ 5,84	R\$ 11,68
164					

	Cor*: Sem Cor , Gramatura*: Cerca De 30 G/M2, Tamanho: Único , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais 1: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex				
165	Haste Flexível Material Haste: Plástico , Tipo Haste: Com Ranhuras , Material Ponta: Algodão , Características Adicionais: Com 2 Pontas Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) , Forma Farmaceutica:	293025 Unidade	2	R\$ 1,57	R\$ 3,13
170	Solução Alcoólica Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) , Forma Farmaceutica:	398704 Frasco 1 Litro	2	R\$ 16,81	R\$ 33,62
171	Solução Degermante Iodopovidona (Pvpi) Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) , Forma Farmaceutica:	398705 Frasco 1 Litro	1	R\$ 12,74	R\$ 12,74
172	Solução Tópica Aquosa Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 12 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada	398706 Frasco 1 Litro	1	R\$ 21,89	R\$ 21,89
175	Individualmente Bisturi Descartável Material Cabo: Plástico , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 15 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina	361076 Caixa 100 Unidade	1	R\$ 27,74	R\$ 27,74
176	Afiada, Polida E Com Protetor Bisturi Descartável Material Cabo: Polipropileno , Material Lâmina: Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 20 MM, Tipo: Manual , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Lâmina	244719 Unidade	5	R\$ 0,30	R\$ 1,48
177	Afiada, Polida E Com	329349 Unidade	5	R\$ 0,66	R\$ 3,30

	Protetor				
	Bisturi Descartável				
	Material Cabo: Cabo De				
	Plástico , Material				
	Lâmina: Lâmina Aço				
	Inoxidável , Tamanho				
	Lâmina: 21 MM,				
	Esterilidade: Estéril ,				
	Características				
	Adicionais: Sistema De				
	Segurança Segundo				
178	Nr/32	413085 Unidade	5	R\$ 0,29	R\$ 1,46
	Bisturi Descartável				
	Material Cabo: Plástico ,				
	Material Lâmina: Aço				
	Inoxidável , Tamanho				
	Lâmina: 22 MM, Tipo:				
	Manual , Esterilidade:				
	Estéril , Características				
	Adicionais: Lâmina				
	Afiada, Polida E Com				
179	Protetor	244717 Unidade	5	R\$ 1,64	R\$ 8,20
	Luva Cirúrgica Material:				
	Látex Natural , Tamanho:				
	6,50 , Esterilidade: Estéril				
	, Características				
	Adicionais: Comprimento				
	Mínimo De 28cm ,				
	Apresentação:				
	Lubrificada C/ Pó				
	Bioabsorvível,Atóxica ,				
	Tipo Uso: Descartável ,				
	Formato: Anatômico ,				
	Embalagem: Conforme				
	Norma Abnt C/ Abertura				
182	Asséptica	269946 Par	10	R\$ 1,18	R\$ 11,78
	Luva Cirúrgica Material:				
	Látex Natural , Tamanho:				
	7 , Esterilidade: Estéril ,				
	Características				
	Adicionais: Comprimento				
	Mínimo De 28cm ,				
	Apresentação:				
	Lubrificada C/ Pó				
	Bioabsorvível,Atóxica ,				
	Tipo Uso: Descartável ,				
	Formato: Anatômico ,				
	Embalagem: Conforme				
	Norma Abnt C/ Abertura				
183	Asséptica	269839 Par	10	R\$ 1,17	R\$ 11,68
	Luva Cirúrgica Material:				
	Látex Natural , Tamanho:				
	7,50 , Esterilidade: Estéril				
	, Características				
	Adicionais: Comprimento				
	Mínimo De 28cm ,				
	Apresentação:				
184	Lubrificada C/ Pó	269838 Par	10	R\$ 1,18	R\$ 11,76

	Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica				
	Luva Cirúrgica Material: Látex Natural , Tamanho: 8 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm , Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível,Atóxica , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica				
185		269837 Par	10	R\$ 1,16	R\$ 11,62
	Luva Cirúrgica Material: Borracha Sintética , Tamanho: 8,50 , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Sem Pó, C/ Bainha, Isenta De Látex Natural , Tipo Uso: Descartável , Formato: Anatômico , Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica				
186		282021 Par	10	R\$ 3,80	R\$ 38,04
	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração				
187		269892 Caixa 100 Unidade	6	R\$ 24,44	R\$ 146,63
	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável ,				
188		269893 Caixa 100 Unidade	7	R\$ 25,16	R\$ 176,11

	Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração				
	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Pequeno , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração				
189	269894 Caixa 100 Unidade	7	R\$ 24,25	R\$ 169,76	
	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 6 C				
190	445962 Rolo 15 Metro	1	R\$ 7,41	R\$ 7,41	
	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 10 C				
191	445965 Rolo 15 Metro	1	R\$ 9,98	R\$ 9,98	
	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 15 C				
192	445969 Rolo 15 Metro	1	R\$ 13,62	R\$ 13,62	
	Malha Tubular Ortopédica Material: Algodão , Dimensões: 20 C				
193	445967 Rolo 15 Metro	1	R\$ 19,06	R\$ 19,06	
	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Termoselante , Tamanho: Cerca De 10 X 30 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único				
196	442490 Unidade	2	R\$ 68,86	R\$ 137,71	
	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Autosselante , Tamanho:				
197	452744 Unidade	2	R\$ 58,98	R\$ 117,96	

	Cerca De 15 X 30 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único				
	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope , Componentes Adicionais: Autosselante , Tamanho: Cerca De 20 X 30 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	442480 Unidade	3	R\$ 36,14	R\$ 108,41
198	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 1 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 27 G X 1/2" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação:				
206	Embalagem Individual	439661 Unidade	300	R\$ 0,59	R\$ 177,00
	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 3 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação:				
207	Embalagem Individual	439681 Unidade	310	R\$ 0,23	R\$ 71,67
	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 5 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada ,				
208	Graduada, Numerada ,	439698 Unidade	320	R\$ 0,27	R\$ 86,21

	<p>Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual</p> <p>Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 10 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação:</p>				
209	Embalagem Individual	439707 Unidade	320	R\$ 0,35	R\$ 111,36
	<p>Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 10 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação:</p>				
210	Embalagem Individual	439702 Unidade	500	R\$ 0,38	R\$ 187,60
	<p>Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Componente Adicional: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação:</p>				
211	Embalagem Individual	439711 Unidade	250	R\$ 0,47	R\$ 118,20
	<p>Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 60 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De</p>				
212	Vedação: Êmbolo De	439629 Unidade	200	R\$ 2,01	R\$ 402,58

	Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual				
	Termômetro Tipo: Digital , Aplicação: Hospitalar , Comprimento: 120 MM, Características Adicionais: Botão Liga/Desliga / Memória / Desligamento Auto- , Largura: 17,5 MM, Espessura: 8,5 MM, Tipo Haste: Flexível A Um Ângulo De 4 A 5 Gráus. , Material Bulbo: Metálico	257952 Unidade	2	R\$ 13,70	R\$ 27,40
258	Torneirinha Vias: 3 Vias , Material*: Polímero , Tipo Conector: Luer Lock / Slip , Pressão Máxima: Alta Pressão Até 1200 PSI, Tipo Uso: Estéril, Uso Único	457480 Unidade	700	R\$ 1,11	R\$ 777,28
	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Mantas , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Características Adicionais: Enrolado Em Papel Apropriado , Esterilidade: Não Estéril , Tipo Embalagem: Embalagem Individual	279726 Unidade	4	R\$ 13,48	R\$ 53,92
	Avental Modelo: Longo , Tipo: Impermeável , Cor: Branca , Características Adicionais: Descartável/Manga Longa/Punhos Elásticos/Abertura , Aplicação: Proteção Individual	335478 Unidade	1	R\$ 5,98	R\$ 5,98
287	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara	437178 Unidade	75	R\$ 0,91	R\$ 68,57

	Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 25 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437179 Unidade	125	R\$ 1,01	R\$ 126,25
288	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 24 GAU, Comprimento: Cerca 20 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437180 Unidade	100	R\$ 1,57	R\$ 157,18
289	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 14 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	437175 Unidade	125	R\$ 1,80	R\$ 224,75
290	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Plástico Atóxico , Tipo: Siliconizado , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril ,	277587 Unidade	20	R\$ 1,75	R\$ 35,02
295					

	Tamanho: Nº 6 , Características Adicionais: Embalagem Individual Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Plástico Atóxico , Tipo: Siliconizado , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Tamanho: Nº 8 , Características Adicionais: Embalagem Individual				
296		277589 Unidade	20	R\$ 1,07	R\$ 21,32
	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Plástico Atóxico , Tipo: Siliconizado , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Tamanho: Nº 10 , Características Adicionais: Embalagem Individual				
297		277588 Unidade	30	R\$ 0,81	R\$ 24,37
	Cateter Oxigenoterapia Material Tubo: Plástico Atóxico , Tipo: Siliconizado , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Tamanho: Nº 12 , Características Adicionais: Embalagem Individual				
298		297269 Unidade	40	R\$ 1,22	R\$ 48,85
	Compressa Gaze Material: Tecido 100% Algodão , Tipo: 13 Fios/Cm2 , Modelo: Cor Branca,Isenta De Impurezas , Camadas: 8 Camadas , Largura: 7,50 CM, Comprimento: 7,50 CM, Dobras: 5 Dobras , Características Adicionais: C/ Fio Radiopaco,Estéril,Descar tável				
302		269587 Unidade	60	R\$ 0,86	R\$ 51,40
	Lanceta Material Lâmina: Aço Inoxidável,Ponta Afiada,Trifacetada , Uso: Descartável , Características Adicionais: Estéril, Embalagem Individual , Tipo: Com Sistema Retrátil				
310		338605 Caixa 100 Unidade	3	R\$ 22,89	R\$ 68,66
	Glicose Concentração: 5% , Indicação: Solução Injetável , Características				
336		270092 Frasco 500 Mililitro	125	R\$ 5,70	R\$ 712,73

	Adicionais: Sistema Fechado				
337	Glicose Concentração: 5% , Indicação: Solução Injetável , Características Adicionais: Sistema Fechado	270092 Frasco 250 Mililitro	125	R\$ 4,84	R\$ 604,53
342	Ringer Composição: Associado Com Lactato De Sódio , Forma Farmacêutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado	303292 Frasco 500 Mililitro	150	R\$ 6,58	R\$ 987,72
343	Ringer Composição: Simples , Forma Farmacêutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado	352192 Frasco 500 Mililitro	100	R\$ 7,25	R\$ 725,22
352	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 24 G X 3/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Característica Adicional: Com Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual tamanho 13x4,5	397510 Unidade	50	R\$ 0,86	R\$ 42,83
353	Avental Cirúrgico - Paramentação Esterilidade: Esterilizável , Material: 100% Algodão , Gramatura: Mínimo De 260 G/M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho Em Malha , Tamanho: Extra Grande (Xg) , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura	604940 Unidade	10	R\$ 9,39	R\$ 93,90
359	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica ,	269892 Caixa 100 Unidade	9	R\$ 19,64	R\$ 176,72

	Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração				
	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração				
360		269893 Caixa 100 Unidade	8	R\$ 19,94	R\$ 159,54
	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme , Tamanho: Pequeno , Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração				
361		269894 Caixa 100 Unidade	8	R\$ 21,03	R\$ 168,22
	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável				
362		448699 Frasco 100 Mililitro	300	R\$ 4,07	R\$ 1.220,04
	Atadura Tipo 1: Crepom , Material 1: 100% Algodão , Dimensões: 15 CM, Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual				
363		460136 Rolo 1,8 Metro	25	R\$ 2,85	R\$ 71,23
	Filtro Tipo: Bacteriano , Modelo: Redondo , Material Estrutura: Plástico , Compatibilidade: Compatível C/ Equip Analisador Composição Corporal , Componente: Conector 22 X 22 X 15 Mm				
373		416714 Unidade	7	R\$ 9,24	R\$ 64,68
	Óculos Proteção Material Armação: Acetato / Policarbonato , Tipo Proteção: Visão				
378		247031 Unidade	10	R\$ 25,19	R\$ 251,85

380	<p>Periférica , Tipo Lente: Anti-Embaçante , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Combate Incêndio Florestal , Características Adicionais: Moldura Frontal Neoprene, Sistema Filtro Descartá- Tipo Fixação: Faixa De Borracha , Revestimento Interno: Borracha Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 25 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta De Lápis, Isento De Corte , Componente: C/ Mandrill , Conector Universal: Conector Luer Lock, Cônico E Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril</p>	389230 Unidade	5	R\$ 7,76	R\$ 38,80
	<p>Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 26 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Huber Atraumática , Componente: C/ Mandrill , Componente I: Empunhadura Anatômica C/Depressões Digitais , Conector Universal: Conector Luer Lock,Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril</p>	393262 Unidade	5	R\$ 11,88	R\$ 59,40
381	<p>Agulha Anestésica Aplicação: Espinhal Contínua , Material: Aço Inoxidável, Centimetrada , Dimensão: 27 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quinke , Componente I: Cateter Ponta Cônica 24g , Componente Ii: C/ Orifício Lateral , Conector Universal: Conector De Fixação , Característica Adicional: Kit C/ Fio Guia, Seringa E Filtro , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril</p>	414553 Unidade	5	R\$ 6,43	R\$ 32,16

400	Clorexidina Digliconato Aspecto Físico: Líquido , Concentração: Em Solução Aquosa À 20% Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 15 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada	295714 Unidade	2	R\$ 27,11	R\$ 54,23
433	Individualmente Lâmina Bisturi Material: Aço Carbono , Tamanho: Nº 15c , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada	366903 Caixa 100 Unidade	2	R\$ 34,42	R\$ 68,83
434	Individualmente Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 24 , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada	427136 Caixa 100 Unidade	2	R\$ 26,62	R\$ 53,24
435	Individualmente Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:	366902 Caixa 100 Unidade	5	R\$ 27,28	R\$ 136,42
436	Embalagem Individual Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:	487573 Unidade	5	R\$ 9,54	R\$ 47,68
437	Embalagem Individual Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto ,	487572 Unidade	5	R\$ 2,77	R\$ 13,83
438	Modelo Fio:	606050 Unidade	5	R\$ 16,26	R\$ 81,31

	Multifilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 5-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:				
439	Embalagem Individual Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 6-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 12 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:	487548 Unidade	5	R\$ 16,93	R\$ 84,65
440	Embalagem Individual Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 7-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 12 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:	487547 Unidade	5	R\$ 6,95	R\$ 34,74
441	Embalagem Individual Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliglecaprone Violeta ,	602618 Unidade	5	R\$ 10,21	R\$ 51,06
442	Embalagem Individual	487268 Unidade	5	R\$ 5,98	R\$ 29,88

	Modelo	Fio:			
	Monofilamentar	,			
	Diâmetro	Fio: 2-0	,		
	Comprimento	Fio: Cerca			
	De 90 CM, Tipo	Agulha:			
	Agulha 1/2	Círculo	,		
	Modelo	Agulha:			
	Cilíndrica	, Comprimento			
	Agulha: Cerca	De 40 MM,			
	Esterilidade:	Estéril	,		
	Apresentação:				
	Embalagem Individual				
	Fio De Sutura	Agulhado			
	Material	Fio:			
	Poliglecaprone	Violeta	,		
	Modelo	Fio:			
	Monofilamentar	,			
	Diâmetro	Fio: 3-0	,		
	Comprimento	Fio: Cerca			
	De 70 CM, Tipo	Agulha:			
	Agulha 5/8	Círculo	,		
	Modelo	Agulha:			
	Cilíndrica	, Comprimento			
	Agulha: Cerca	De 16 MM,			
	Esterilidade:	Estéril	,		
	Apresentação:				
443	Embalagem Individual	605365 Unidade	5	R\$ 16,83	R\$ 84,17
	Fio De Sutura	Agulhado			
	Material	Fio:			
	Poliglecaprone	Violeta	,		
	Modelo	Fio:			
	Monofilamentar	,			
	Diâmetro	Fio: 4-0	,		
	Comprimento	Fio: Cerca			
	De 70 CM, Tipo	Agulha:			
	Agulha 3/8	Círculo	,		
	Modelo	Agulha:			
	Cilíndrica	, Comprimento			
	Agulha: Cerca	De 30 MM,			
	Esterilidade:	Estéril	,		
	Apresentação:				
444	Embalagem Individual	487255 Unidade	5	R\$ 8,08	R\$ 40,42
	Fio De Sutura	Agulhado			
	Material	Fio:			
	Polipropileno	Azul	,		
	Modelo	Fio:			
	Monofilamentar	,			
	Diâmetro	Fio: 3-0	,		
	Comprimento	Fio: Cerca			
	De 90 CM, Tipo	Agulha: 2			
	Agulhas 1/2	Círculo Nas			
	Extremidades	, Modelo			
	Agulha:	Cilíndrica	,		
	Comprimento	Agulha:			
	Cerca De 30	MM,			
	Esterilidade:	Estéril	,		
	Apresentação:				
445	Embalagem Individual	487524 Unidade	5	R\$ 8,52	R\$ 42,58
	Fio De Sutura	Agulhado			
446	Material	Fio: 487512 Unidade	5	R\$ 10,29	R\$ 51,45

	<p>Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 90 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 5-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 10 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:</p>				
447	<p>Embalagem Individual Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 6-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 8 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:</p>	606409 Unidade	5	R\$ 18,71	R\$ 93,56
448	<p>Embalagem Individual Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliglactina Violeta , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 5/8 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 35 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:</p>	605420 Unidade	5	R\$ 16,39	R\$ 81,93
449	<p>Embalagem Individual</p>	604833 Unidade	5	R\$ 9,27	R\$ 46,34

	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Ác. Poliglicólico Violeta , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: Nº 1 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cortante , Comprimento Agulha: Cerca De 35 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual				
452	500	487375 Unidade	2	R\$ 8,43	R\$ 16,85
	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Ác. Poliglicólico Violeta , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:				
453	Embalagem Individual	487357 Unidade	2	R\$ 7,19	R\$ 14,38
	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Ác. Poliglicólico Violeta , Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 5-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação:				
454	Embalagem Individual	487354 Unidade	2	R\$ 18,03	R\$ 36,05
	Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 20 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável ,				
455	Esterilidade: Estéril	389179 Unidade	2	R\$ 6,93	R\$ 13,86
456	Agulha Anestésica	389179 Unidade	3	R\$ 6,93	R\$ 20,79

	<p>Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 20 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril</p> <p>Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 20 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril</p>				
457	<p>Esterilidade: Estéril</p> <p>Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 20 G X 3 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril</p>	389179 Unidade	3	R\$ 6,93	R\$ 20,79
458	<p>Esterilidade: Estéril</p> <p>Agulha Anestésica Aplicação: P/ Raquidiana , Material: Aço Inoxidável , Dimensão: 22 G X 1 1/2" , Tipo Ponta: Ponta Quincke , Componente: C/ Mandril , Conector Universal: Conector Luer Lock, C/ Visor Transparente , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril</p>	389179 Unidade	3	R\$ 6,93	R\$ 20,79
459	<p>Esterilidade: Estéril</p> <p>Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Envelope ,</p>	389182 Unidade	3	R\$ 7,56	R\$ 22,68
460	Componentes Adicionais:	442383 Unidade	3	R\$ 60,82	R\$ 182,46

	Termosselante , Tamanho: Cerca De 10 X 50 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único Clorexidina Digluconato Dosagem: 2% , Aplicação: Solução				
501	Tópica	269880 Frasco 30 Mililitro	10	R\$ 26,40	R\$ 264,00
	Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70% (70°Gl) , Composição Básica: Com Carbopol E Glicerina , Características Adicionais: Bag In Box, Com Bico Dosador, Refil				
502		273231 Frasco 1000 Mililitro	1	R\$ 92,56	R\$ 92,56
			TOTAL		R\$ 17.598,69

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.5. Para os itens 32, 202, 204, 309, 317, 345, 368, 497, 502, 503 e 504 a empresa vencedora deverá fornecer uma unidade destinada à amostragem para análise do especialista médico possibilitando verificação do material a ser fornecido pelo licitante e se o mesmo se adequa aos padrões técnicos exigidos para o uso pretendido.

1.6. Para os item 281 a empresa vencedora deverá fornecer 01 (uma) seladora em regime de COMODATO.

1.7. Para os itens 167, 168 e 169 a empresa vencedora deverá fornecer, em caráter de COMODATO , incubadora para utilização dos insumos durante a vigência do contrato.

1.8. Para o item 204 a empresa vencedora deverá fornecer glicosímetros compatíveis com as tiras de reagente para diagnóstico clínico, tipo de análise quantitativo de glicose

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual (PAR), e as demais informações estarão presentes no Termo de Referência, Com fulcro no parágrafo único, do art. 1º, do Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, incluído pelo Decreto nº 11.137, de 18 de julho de 2022 c/c subitem 1.12, da SGM-102 (NORMAS SOBRE LICITAÇÕES, ACORDOS E ATOS ADMINISTRATIVOS), conforme detalhamento a seguir:

I) Código PAR: 0012/2025;

II) Data da aprovação de inclusão do : 01/01/25; e
objeto no PAR: Material Medico Hospitalar

III) Subclasse CNAE: 4771-7/01.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Quanto ao gerenciamento dos resíduos de serviços de saúde, a contratada deverá obedecer às disposições do Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde – PGRSS elaborado pelo órgão, além de obedecer às diretrizes constantes da Lei nº 12.305, de 2010 – Política Nacional de resíduos Sólidos e Resolução CONAMA nº 358, de 29/04/2005, dentre as quais:

4.1.2. Os resíduos de serviços de saúde devem ser acondicionados atendendo às exigências legais referentes ao meio ambiente, à saúde e à limpeza urbana, e às Normas Técnicas – ABNT, ou, na sua ausência, às normas e critérios internacionais aceitos;

4.1.3. Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

4.1.4 Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária - Consolidado, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>. (Encontram-se excluídos do escopo de abrangência desses Requisitos os equipamentos que não se enquadram na RDC Anvisa nº 549, de 31 de agosto 2021 ou substitutiva. Para os equipamentos que se enquadram, o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO será compulsório e deverá vir afixado no equipamento).

Indicação de marcas ou modelos

4.2. Na presente contratação NÃO será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares: .

Da exigência de amostra

4.3. Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar amostra, que terá data, local e horário de sua realização divulgados por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.

4.4. Serão exigidas amostras dos seguintes itens:

4.4.1 Para os itens 38, 66, 67, 68, 77, 198, 312, 334, 335, 336 e 339 a empresa vencedora deverá fornecer uma unidade destinada à amostragem para análise do especialista médico possibilitando verificação do material a ser fornecido pelo licitante e se o mesmo se adequa aos padrões técnicos exigidos para o uso pretendido.

4.5. As amostras poderão ser entregues no endereço Rua do Arsenal, 200. Bairro: Cidade velha- Belém- Pará, no prazo limite de 15 dias, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

4.6. É facultada prorrogação o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada no chat pelo interessado, antes de findo o prazo.

4.7. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

4.8. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

4.8.1 Registro da ANVISA;

4.8.2 Características Técnicas dos Produtos.

4.9. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

4.10. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.

4.11. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

4.12. Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de **10 (dez)** dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

4.13. Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

Subcontratação

4.14. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.15. "O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)".

Margem de Preferência:

4.16. Na presente licitação não há itens que não se enquadram no benefício da margem de preferência.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens será de até 20(vinte) dias, contados do recebimento da Nota de empenho, em remessa única.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

5.3.1 HOSPITAL NAVAL DE BELÉM, localizado na Rua do Arsenal nº 200, Cidade Velha, das 07:30h às 11:45h e das 14:00h às 17:00h, de segunda à sexta-feira, para os órgãos participantes a entrega deverá ser de acordo com o endereço especificado em suas planilhas.

5.3.2 COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAVAL DO NORTE Rodovia Arthur Bernardes, S/Nº - Val de Cães. CEP 66110-300 – Belém/PA. das 07:30h às 11:45h e das 14:00h às 17:00h, de segunda à sexta-feira, Seção de Logística (Subseção de Saúde), (91) 3216-4505.

5.3.3 CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE BRAZ DE AGUIAR Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 245, Prainha, Belém/PA – CEP: 66816-900, de segunda a sexta-feira das 08:00h às 16:00h.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. Aceite da Nota de Empenho, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que:

6.7. referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei 14.133, de 2021.

6.8. a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no edital e seus anexos

Fiscalização

6.9. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica

6.10. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.11. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.12. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.13. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.14. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.15. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

6.16. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.17. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.18. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

6.19. Cabe ao gestor do contrato:

6.19.1 coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.19.2 acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.19.3 acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.19.4 emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.19.5 tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.19.6 elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.19.7 enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;

- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1 Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3 Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4 Multa:

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1 Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2 Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

- 7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:
- 7.9.1 a natureza e a gravidade da infração cometida;
 - 7.9.2 as peculiaridades do caso concreto;
 - 7.9.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
 - 7.9.4 os danos que dela provierem para o Contratante; e
 - 7.9.5 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.
- 7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.
- 7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.
- 7.12.1 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.
- 7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

Liquidação

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 8.12.1 o prazo de validade;
- 8.12.2 a data da emissão;
- 8.12.3 os dados do contrato e do órgão contratante;

- 8.12.4 o período respectivo de execução do contrato;
- 8.12.5 o valor a pagar; e
- 8.12.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

- 8.15.1 verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas;
- 8.15.2 identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IGPM* de correção monetária.

Forma de pagamento

8.22. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de Crédito

8.27. As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.27.1 Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.27.2 A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.27.3 O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.27.4 A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.

8.28. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.

Reajuste

8.29. Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 26/05/2025.

8.30. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice *O IPCA (Índice Nacional de Preços ao*

Consumidor Amplo) , exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.31. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.32. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.33. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.34. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.35. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.36. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

9.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Critérios de aceitabilidade de preços

9.3. Em se tratando de contratação para registro de preços, caso adotado o critério de julgamento de menor preço , o critério de aceitabilidade de preços unitários máximos será:

9.3.1 Valores unitários: conforme planilha de composição de preços da tabela constante no item 1.1 deste Termo de Referência.

Exigências de habilitação

9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.5. pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

9.6. empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.7. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.8. sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.9. sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

9.10. sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.11. filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

9.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

9.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.18. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.19. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.20. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

9.21. certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação, ou de sociedade simples;

9.22. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

9.23. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando: índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), a cada exercício obtidos por meio da aplicação das seguintes fórmulas:

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

9.24. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

9.25. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

9.26. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

9.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação/contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

9.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

9.29. Serão exigidos no ato da habilitação a seguinte documentação, se aplicado ao item: Autorização de Funcionamento de Empresa - AFE, expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, da sede do licitante. Estando a AFE vencida, deverá ser apresentada cópia autenticada e legível da petição de renovação de AFE, acompanhada de cópia da AFE vencida, desde que a petição de renovação tenha sido protocolada no período compreendido entre 60 (sessenta) e 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data de vencimento, que corresponde a 1 (um) ano após a data de publicação da concessão inicial no DOU, nos termos e condições previstas no artigo 20 da RDC no 16, de 01 de abril de 2014;

9.30. Alvará Sanitário da Licitante, emitido por órgão da Vigilância Municipal/Estadual da sede da licitante. Caso o Alvará Sanitário esteja vencido, será aceito protocolo de solicitação de renovação, desde que tenha sido requerido no prazo mínimo que anteceder o vencimento constante na legislação sanitária Municipal/Estadual ou Distrital da sede.

9.31. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

9.32. Em papel timbrado da empresa emitente ou com o carimbo da mesma, indicando endereço e telefone da emitente, expedidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que atestem aptidão para o desempenho da atividade;

9.33. Documentos que comprovem o Registro dos Produtos ou a Notificação Isenção de Registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA/Ministério da Saúde. Serão aceitos Registros publicados no Diário Oficial da União (cópia autenticada), e também obtidos pelo endereço eletrônico www.anvisa.gov.br Estando o registro vencido, a licitante deverá apresentar cópia autenticada e legível do protocolo da solicitação de sua revalidação, acompanhada de cópia do registro vencido.

9.34. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

9.35. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9.36. Registro do Produto ou da Notificação Simplificada ou do Certificado de Dispensa de Registro do Produto emitido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, devendo ser apresentado de forma legível e constar a validade (dia/mês/ano), por meio de cópia autenticada do registro do medicamento na ANVISA, publicado no Diário Oficial da União – D.O.U. Os Registros, Declarações de Notificação Simplificada e Certificados de Dispensa de Registro deverão ser identificados com o número do item a que se referem, em ordem crescente, a fim de facilitar o julgamento.

9.37. Tais exigências são indispensáveis à segurança da contratação, nos termos do art. 20, §1º, da Lei nº 14.133/2021

Disposições gerais sobre habilitação

9.38. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.39. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.40. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.41. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.42. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, será de R\$ 10.518.447,18 (dez milhões e quinhentos e dezoito mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos), conforme custos unitários apostos na **tabela contida no item acima**

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre Contratante e Contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

10.3. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

10.3.1 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.3.2 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.3.3 serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

10.3.4 poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

Belém, PA, na data da assinatura.

BRUNO EMANUEL DA CONCEICAO AGUIAR RAMOS
Primeiro-Tenente (RM2-S)
Equipe de Planejamento

CAROLINE VELOSO DA SILVA
Primeiro-Tenente (RM2-S)
Equipe de Planejamento

ANEXO I
Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

(Compra com entrega imediata e integral de bens adquiridos, sem previsão de obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica, independentemente do valor - art. 95, inciso II, da Lei n. 14.133/2021)

1. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. O adjudicatário terá o *prazo de*, contado a partir da data de sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente ao contrato *Nota de Empenho*, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.
- 1.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.
- 1.3. O aceite do instrumento equivalente pelo adjudicatário implica no reconhecimento de que:
 - 1.3.1 referido instrumento substitui o termo de contrato, sendo-lhe aplicáveis as disposições da Lei nº 14.133/2021;
 - 1.3.2 o Contratado se vincula à sua proposta e às previsões contidas no **Edital**, no Termo de Referência e em seus anexos, conforme Termo de Ciência e Concordância (Anexo II).

2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

- 2.1. *O prazo de vigência da contratação é aquele estabelecido no Termo de Referência, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.*

- 2.2. *O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do Contratado, previstas neste instrumento.*

2.3. São obrigações do Contratante:

2.3.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;

2.3.2 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

2.3.3 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;

2.3.4 Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

2.3.5 Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência e neste Anexo;

2.3.6 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Termo de Referência;

2.3.7 Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

2.3.8 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução contratual, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

2.3.8.1. A Administração terá o prazo de 5(cinco) dias a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

2.3.9 Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Contratado no prazo máximo de 5(cinco) dias.

2.3.10 Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

2.4. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto contratual, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

3.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência e deste Anexo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

3.1.1 Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, *e da relação da rede de assistência técnica autorizada*;

3.1.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;

3.1.3 Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

3.1.4 Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor contratuais ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

3.1.5 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal contratual, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

3.1.6 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.1.7 Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o Contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização contratual, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

3.1.7.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

3.1.7.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

3.1.7.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Contratado;

3.1.7.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

3.1.7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

3.1.8 Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante e não poderá onerar o objeto da contratação;

3.1.9 Comunicar ao Fiscal, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

3.1.10 Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

3.1.11 Manter, durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação ou para qualificação na contratação direta;

3.1.12 Cumprir, durante todo o período de execução contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação;

3.1.13 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pela fiscalização contratual, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas;

3.1.14 Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência da execução do objeto;

3.1.15 Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

3.1.16 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

4. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

- 4.1. A contratação será extinta quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.
- 4.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para a contratação.
- 4.3. Quando a não conclusão do objeto referida no item anterior decorrer de culpa do Contratado:
- 4.3.1 ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e
- 4.3.2 poderá a Administração optar pela extinção contratual e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.
- 4.4. A contratação poderá ser extinta antes de cumpridas as obrigações nela estipuladas, ou antes do prazo fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.
- 4.4.1 Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
- 4.4.2 A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o objeto.
- 4.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.
- 4.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:
- 4.5.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 4.5.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 4.5.3 Indenizações e multas.
- 4.6. A extinção contratual não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.
- 4.7. A contratação poderá ser extinta caso se constate que o Contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação **ou na contratação direta**, ou atue na fiscalização ou na gestão contratuais, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

5. DOS CASOS OMISSOS

- 5.1. Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

6. ALTERAÇÕES

- 6.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

6.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.

6.5. Registros que não caracterizam alterações contratuais podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. FORO

7.1. Fica definido o Foro da Justiça Federal em, Seção Judiciária de para dirimir os litígios que decorrerem da execução contratual que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

ANEXO II
TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

Por meio deste instrumento, a Empresa declara que está ciente e concorda com as disposições e obrigações previstas no *Edital*, no Termo de Referência e nos demais anexos a que se refere o *Pregão Eletrônico* nº 9004/2024, bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de contratação.

Local-UF, de de 20.... .

(Nome *e Cargo do Representante Legal*)